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1. Úvod 

V zmysle plnenia Zmluvy o dielo „Polyfunk
slave“ medzi FINEP PREMIÉRE, s
s.r.o. ako zhotoviteľom, zhotovite
v oblasti dopravného inžinierstva.

Predkladaná štúdia je spracovaná v
sudzovania vplyvov veľkých investi
plánovania a riadenia dopravy, Magistrátu hlavného
„Výpočet kapacity pozemných komunikácií a ich zariadení“, MDPT SR z
analýzy a posúdenia riešeného územia a s návrhom organizácie dopravy vplyvom investi
ného zámeru na riešenom území s
vanie miestnych komunikácií –

Na základe pripravovanej investi
Mesto v Bratislave“ na riešenom území sa posúdili dopravné nároky na novovzniknuté d
pravné situácie, ako aj dopady na existujúcu sie
dotknutých križovatiek.  

V rámci trvalo udržateľného rozvoja automobilovej dopravy v
na zabezpečenie požadovanej kvality života pre sú
dzenia rozvoja generácii budúcich. 

Cieľom predkladanej štúdie je posúdenie vymedzeného územia s
intenzity dopravy, ktoré sa riešilo v
zontoch rokov 2014 (súčasný stav), stav 2017 bez a 
objekt PREMIÉRE v MČ Staré Mesto

2. Analýza sú časného stavu 
nie dopravy 

Na potreby modelovania dopravy v
pravný prieskum automobilovej dopravy na 
skum sa konal dňa 28.10.2014
18:00 h popoludní na týchto križovatkác

- SRK č. 615 Šancová - SAV,
- SRK č. 615 Šancová - Hlavná stanica
- SRK č. 614 Šancová ul. – 
- SRK č. 613 Šancová – Žilinská 
- SRK č. 612 Račianske mýto
- NK Dobšinského ul. – Karpatská ul.,
- NK Dobšinského ul. – Pionierska ul. (tunel),
- NK Dobšinského ul. – Pionierska ul.,
- NK Pionierska ul. – Smreč
- NK Šancová ul. – Beskydská ul. 
- NK Šancová ul. – Smrečianska ul.,
- NK Pionierska ul. – Smreč
Skrátený dopravný prieskum v
teľnosti (zmena letného času bola zo d
sledkov boli tieto hodnoty z prieskumu porovnané s
Consult z rovnakých križovatiek. 

Výsledky križovatkových prieskumov sa vyhodnotili a
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dielo „Polyfunkčný objekt PREMIÉRE v MČ Staré Mesto
PREMIÉRE, s.r.o. Bratislava ako objednávateľom a 
ľom, zhotoviteľ spracoval samostatnú dopravno–

oblasti dopravného inžinierstva. 

Predkladaná štúdia je spracovaná v zmysle platnej metodiky [1.] „Dopravno
ľkých investičných projektov“ spracovanej Oddelením dopravného 

plánovania a riadenia dopravy, Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy
et kapacity pozemných komunikácií a ich zariadení“, MDPT SR z roku 2010 v rozsahu 

posúdenia riešeného územia a s návrhom organizácie dopravy vplyvom investi
ného zámeru na riešenom území s využitím hromadných garáží a STN 736110/Z1 Pr

– Zmena 1. 

Na základe pripravovanej investičnej výstavby „Polyfunkčný objekt PREMIÉRE v M
riešenom území sa posúdili dopravné nároky na novovzniknuté d

situácie, ako aj dopady na existujúcu sieť mestských komunikácií a existujúcu sie

ľného rozvoja automobilovej dopravy v meste Bratislava sa prihliadalo 
enie požadovanej kvality života pre súčasné generácie bez zásadného obm

dzenia rozvoja generácii budúcich.  

om predkladanej štúdie je posúdenie vymedzeného územia s postupným za
intenzity dopravy, ktoré sa riešilo v scenároch zaťaženia dopravy v rôznych 

časný stav), stav 2017 bez a s investíciou PREMIÉRE
Staré Mesto v Bratislave“ a rok 2027 s investíciou PREMIÉRE

časného stavu – podklady a predpoklady na modelov

Na potreby modelovania dopravy v riešenom území sa vykonal krátkodobý manuálny d
pravný prieskum automobilovej dopravy na križovatkách podľa obrázku 

2014 (utorok) v čase od 07:00 – 11:00 h dopoludnia a
18:00 h popoludní na týchto križovatkách: 

SAV, 
Hlavná stanica - Žabotova, 

 Jelenia ul.,  
Žilinská – Karpatská ul., 
mýto   

Karpatská ul., 
Pionierska ul. (tunel), 
Pionierska ul., 

Smrečianska ul., 
Beskydská ul. – Ľadová ul., 

čianska ul., 
Smrečianska ul.. 

Skrátený dopravný prieskum v čase 4h dopoludnia a popoludnia bol zvolený z
času bola zo dňa 25.10. na 26.10.2014). Pre porovnanie kvality v

prieskumu porovnané s databázou prieskumov spolo
rovnakých križovatiek.  

Výsledky križovatkových prieskumov sa vyhodnotili a sú súčasťou dopravne štúdie 

Staré Mesto v Brati-
 DOTIS Consultom, 
–inžiniersku štúdiu 

zmysle platnej metodiky [1.] „Dopravno–kapacitného po-
ných projektov“ spracovanej Oddelením dopravného 

mesta SR Bratislavy, [2.], TP 10/2010 
roku 2010 v rozsahu 

posúdenia riešeného územia a s návrhom organizácie dopravy vplyvom investič-
STN 736110/Z1 Projekto-

ný objekt PREMIÉRE v MČ Staré 
riešenom území sa posúdili dopravné nároky na novovzniknuté do-

 mestských komunikácií a existujúcu sieť 

meste Bratislava sa prihliadalo 
enerácie bez zásadného obme-

postupným zaťažovaním 
rôznych časových hori-

s investíciou PREMIÉRE „Polyfunkčný 
s investíciou PREMIÉRE. 

predpoklady na modelov a-

šenom území sa vykonal krátkodobý manuálny do-
a obrázku 1. Dopravný prie-

11:00 h dopoludnia a od 14:00 – 

popoludnia bol zvolený z dôvodu vidi-
a 25.10. na 26.10.2014). Pre porovnanie kvality vý-

databázou prieskumov spoločnosti Dotis 

č ťou dopravne štúdie 



 

 

 

s rozdelením na dopoludňajšiu, popolud

Legenda: 

 manuálny dopravný prieskum

2.1. Výsledky prieskumu 

Spracovanie zaznamenaných údajov dopravného prieskumu je v
každú križovatku a špičková hodinová intenzita dopravy (ŠHID) na posudzovanie 
a modelovanie dopravy, ktorá sa použila je rovnaká a
vatky sledovaného územia: ráno (AM) 07:
16:30 h . 

3. Zásady modelovania riešeného územia

Dopravný model bol pre špičkovú hodinovú intenzitu dopravy pre 
pre rok 2014 (pozri obrázok 2 

Vykonal sa prepočet na roky 2017 a
podľa metodiky magistrátu hl. mesta SR Bratislava [1.] a dopravno
žovatiek podľa TP 10/2010 [2.].

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava 
Magistrát a podľa [5.]) pre dopravno
zont cca + 2 roky od uvedenia celého plánovaného zámeru do p
2025.  

Po vzájomnej dohode medzi Magistrátom a

1. Scenár 1: rok 2014 podľ
2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE, 
3. Scenár 3: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE,
4. Scenár 4: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE
5. Scenár pre  časový horizont + 2 roky od uvedenia celého plánovaného zámeru do 

prevádzky sa po vzájomnej dohode vypustil.

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava s
pre dopravný prieskum, ale požadoval jeho 
č. 616 Pražská - Šancová (SAV) a 
dopravou v križovatkách širšieho územia  prevýši 5% základnej 

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v MČ 
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ňajšiu, popoludňajšiu špičku, 4-h bloky a 8 h interval 

Obrázok 1 – Stanovištia dopravného prieskumu 

manuálny dopravný prieskum 

 

Výsledky prieskumu  

pracovanie zaznamenaných údajov dopravného prieskumu je v samostatnej prílohe pre 
čková hodinová intenzita dopravy (ŠHID) na posudzovanie 

ktorá sa použila je rovnaká a to podľa maximálne za
ráno (AM) 07: 20 – 08:20 h  a popoludní (PM) v

Zásady modelovania riešeného územia  

Dopravný model bol pre špičkovú hodinovú intenzitu dopravy pre dopoludnie a
 a 3). 

t na roky 2017 a 2027 ako aj prerozdelenie dopravy od nových investícií 
a metodiky magistrátu hl. mesta SR Bratislava [1.] a dopravno–kapacitné posúdenie kr

10/2010 [2.]. 

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava požadoval spracovať scenáre (pozri 
opravno - kapacitné posúdenie (ďalej „DKP“)  pre  

zont cca + 2 roky od uvedenia celého plánovaného zámeru do prevádzky a pre výh

Po vzájomnej dohode medzi Magistrátom a spracovateľom boli spracované tieto 

Scenár 1: rok 2014 podľa dopravného prieskumu, 
Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE,  
Scenár 3: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE, 
Scenár 4: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (namiesto roku 2025)

časový horizont + 2 roky od uvedenia celého plánovaného zámeru do 
prevádzky sa po vzájomnej dohode vypustil. 

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava súhlasil s navrhnutým plošným  r
požadoval jeho vymedzenie Šancovou ulicou vrátane križovatiek 

Šancová (SAV) a č. 612 Račianskeho mýta. V prípade, že pri
dopravou v križovatkách širšieho územia  prevýši 5% základnej dopravy, žiadame DKP spr

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

8 h interval (pozri prílohu).  

 

samostatnej prílohe pre 
ková hodinová intenzita dopravy (ŠHID) na posudzovanie 

a maximálne zaťaženej križo-
popoludní (PM) v  čase 15:30 – 

dopoludnie a popoludnie 

ako aj prerozdelenie dopravy od nových investícií 
kapacitné posúdenie kri-

(pozri prílohu list ODI 
)  pre  časový hori-

revádzky a pre výhľad r. 

né tieto scenáre: 

(namiesto roku 2025). 
asový horizont + 2 roky od uvedenia celého plánovaného zámeru do 

úhlasil s navrhnutým plošným  rozsahom územia  
vymedzenie Šancovou ulicou vrátane križovatiek 

ianskeho mýta. V prípade, že priťaženie novou 
dopravy, žiadame DKP spra-



Dopravná štúdia 
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covať aj pre tieto križovatky. 

Táto podmienka bola splnená pre Magistrát, napriek skuto
má menej parkovísk ako 200 a
prieskum a ani dopravno-kapac
ľa požiadaviek Magistrátu hlavného mesta SR, ale vypustil v
križovatky ako aj križovatku Jaskový rad 
žadavky Magistrátu.  

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava požadoval zapracova
území (pozri prílohu list ODI Magistrát a

1. „Obytný  súbor Podkolibská" spracované DKP uvažuje s cca 450  parkovacími  miest
mi, priťaženie dopravy v č
odjazdov a 36 príjazdov), v č
136 jázd (46 odjazdov a 90 príjazdov). 

2. „Obytný komplex Račianska 
lo uvažované  s 950 parkovacími  miestami,  ktoré  generujú  486  jázd  v rannej  šph  
(386 odjazdov/100 príjazdov) a 590 jázd v popolud
dov) 

3. „Polyfunkčné centrum Nová Mýtna", bez DKP, cca 190 parkovacích miest
tívno-obytný súbor Mýtna 
generujú cca 245 jázd (vstupy 147 jázd / výstupy 98 jázd) v rannej špi
a 231 jázd (95/136) v popolud

4. „Polyfunkčný dom Žilinská 
vacích miest, ktoré vygenerujú 113 jázd v rannej šp. hodine.

5. UŠ zóny I. Karvaša -  Radlinského 
žuje s 1197 parkovacími miestami a generovaním dopravy 7
popoludní – vypustená investícia po dohode na magistráte hlavného mesta SR, 

6. US „Polyfunkčný areál  pivovaru Stein" 
kovacích miest, ktoré vygenerujú 370 jázd (vstupy 205 jázd/výstupy 
ludňajšej špičkovej hodine.

Tabu ľka 1 – Príjazdy a odjazdy vozidiel pod

rok 
prevádzky objekt parkovacích 

2017 Obytný súbor  
Podkolibská 

2017 Polyfunkčný dom  
PREMIÉRE 

2017 Obytný súbor Koliba I. 

2020 Obytný súbor Koliba II. 

2017 
Administratívno - obytný 

súbor  
Mýtna - Radlinského 

2017 Obytný komplex  
Račianska - Kominárska 

2017 Polyfunkčný dom  
Žilinská - Kyčerského 

2017 Polyfunkčný areál Stein 

2022 Polyfunkčný areál Stein 

Na základe spracovaných scenárov ŠHID 
nalo posúdenie riadených a neriadených križovatiek pod
  

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   
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Táto podmienka bola splnená pre Magistrát, napriek skutočnosti, že investícia PREMIÉRE 
o 200 a podľa STN 736110/Zmena 1 nebolo treba vykona

kapacitné posúdenie. Spracovateľ vykonal dopravný prieskum po
a požiadaviek Magistrátu hlavného mesta SR, ale vypustil v zóne vnútorné malé neriadené 

križovatky ako aj križovatku Jaskový rad – Podkolibská z dôvodu presunu sč

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava požadoval zapracovať tieto investície v
(pozri prílohu list ODI Magistrát a podľa [5.]): 

„Obytný  súbor Podkolibská" spracované DKP uvažuje s cca 450  parkovacími  miest
aženie dopravy v čase rannej špičky 7.00 -  8.00 h predpokladá 185 jázd  (149 

36 príjazdov), v čase popoludňajšej šp. hodine 16.00 - 17.00 h predpokladá 
a 90 príjazdov).  

čianska - Kominárska" (tzv. OS Škultétyho) v spracovanom 
uvažované  s 950 parkovacími  miestami,  ktoré  generujú  486  jázd  v rannej  šph  

odjazdov/100 príjazdov) a 590 jázd v popoludňajšej šph (250 odjazdov /340 príja

né centrum Nová Mýtna", bez DKP, cca 190 parkovacích miest
obytný súbor Mýtna - Radlinského" - uvažuje s 579 parkovacími miestami,

generujú cca 245 jázd (vstupy 147 jázd / výstupy 98 jázd) v rannej špi
jázd (95/136) v popoludňajšej špičkovej hodine. 

ný dom Žilinská - Kýčerského" - spracované DKP, navrhnutých je 260 park
miest, ktoré vygenerujú 113 jázd v rannej šp. hodine. 

Radlinského - Slovanská - Fazuľová, maximalistický variant uv
s 1197 parkovacími miestami a generovaním dopravy 790 jázd/h/ráno a 761 jázd/h/ 

vypustená investícia po dohode na magistráte hlavného mesta SR, 
ný areál  pivovaru Stein" - spracované DKP, navrhnutých je cca 850 pa

miest, ktoré vygenerujú 370 jázd (vstupy 205 jázd/výstupy 
hodine. 

Príjazdy a odjazdy vozidiel pod ľa investície s  rokom otvorenia  

počet  
parkovacích 

miest 

poskytnutý 
údaj 

AM 

Príjazd Odjazd Spolu Príjazd

(voz/h) (voz/h) (voz/h) (voz/h)

450 
DŠ 36 158 194 135

Magistrát 36 149 185 90 

199 DŠ 19 68 87 60 

474 DŠ 38 166 204 142

624 DŠ 58 216 274 192

579 Magistrát 147 98 245 95 

950 DŠ 100 386 486 340

260 Magistrát 73 158 231 126

  Magistrát 73 158 231 126

850 Magistrát 104 252 356 200

 

Na základe spracovaných scenárov ŠHID dopoludnie a popoludnie sa v ď
nalo posúdenie riadených a neriadených križovatiek podľa [3.]. 

 

nosti, že investícia PREMIÉRE 
a STN 736110/Zmena 1 nebolo treba vykonať dopravný 

 vykonal dopravný prieskum pod-
zóne vnútorné malé neriadené 

dôvodu presunu sčítačov podľa po-

investície v dotknutom 

„Obytný  súbor Podkolibská" spracované DKP uvažuje s cca 450  parkovacími  miesta-
8.00 h predpokladá 185 jázd  (149 

17.00 h predpokladá 

Kominárska" (tzv. OS Škultétyho) v spracovanom DKP bo-
uvažované  s 950 parkovacími  miestami,  ktoré  generujú  486  jázd  v rannej  šph  

ajšej šph (250 odjazdov /340 príjaz-

né centrum Nová Mýtna", bez DKP, cca 190 parkovacích miest „Administra-
uvažuje s 579 parkovacími miestami, ktoré 

generujú cca 245 jázd (vstupy 147 jázd / výstupy 98 jázd) v rannej špičkovej hodine 

spracované DKP, navrhnutých je 260 parko-

ová, maximalistický variant uva-
90 jázd/h/ráno a 761 jázd/h/ 

vypustená investícia po dohode na magistráte hlavného mesta SR,  
spracované DKP, navrhnutých je cca 850 par-

miest, ktoré vygenerujú 370 jázd (vstupy 205 jázd/výstupy 165 jázd) v popo-

PM 

Príjazd Odjazd Spolu 

(voz/h) (voz/h) (voz/h) 

135 45 180 

 46 136 

 23 83 

142 47 190 

192 72 264 

 136 231 

340 250 590 

126 81 207 

126 79 205 

200 111 311 

ďalšom kroku vyko-



 

 

 

Tabu

objekt funkcia 
počet  

parkovacích 
miest 

Polyfunkčný 
dom  

PREMIÉRE 
2017 

obch zam 4 

obch nav 6 

byty 189 

byty nav 0 

Spolu 199 

3.1. Scenáre dopravného modelu

3.1.1. Scenár 1: rok 2014 pod ľ
Scenár vychádzajúci z dopravného prieskumu

3.1.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE
Scenár pre rok 2017 bez investície 

Scenár nemá započítanú pripravovanú investíciu Predstani

3.1.3. Scenár 3: rok 2017 s investíciou 
Scenár pre rok 2017 s investíciou 

Scenár nemá započítanú pripravovanú investíciu Predstani
gentu. 

- Scenár 3A – upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v
Beskydská po vjazd/výjaz

- Scenár 3B – upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v
Beskydská po vjazd/výjaz

3.1.4. Scenár 4: rok 2027 s investíciou 
Scenár pre rok 2027 s investíciou 

- Scenár 4A – upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v
Beskydská po vjazd/výjaz

- Scenár 4B – upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v
Beskydská po vjazd/výjaz

Scenár nemá započítanú pripravovanú investíciu Predstani
gentu. 

3.2. Porov nanie výsledkov dopravného prieskumu a
Pre správnosť základného dopravného modelu pre rok 2014 dopolud
ŠHID sa vykonalo porovnanie
tabuľky 3 až 8). 

Tabu ľka 3 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Šancová - Pražská 1297

Šancová - Štefánikova 

Pražská - Šancová 1691

Pražská - Štefánikova 

Štefánikova - Šancová 

Štefánikova - Pražská 

Spolu 5155

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
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Tabu ľka 2 – Príjazdy a odjazdy vozidiel pod ľa funkcie  

parkovacích 

AM 

Príjazd Spolu Odjazd Spolu Príjazd Spolu

(%) (voz/h) (voz/h) (%) (voz/h) (voz/h) (%) (voz/h) (voz/h)

40 2 

19 

0 0 

68 

10 0 

60

41 2 29 2 55 3 

8 15 35 66 30 57 

0 0 0 0 0 0 

            

Scenáre dopravného modelu  

pod ľa dopravného prieskumu  
dopravného prieskumu (pozri obrázok 2 a 3. 

bez investície PREMIÉRE   
bez investície Polyfunkčný dom PREMIÉRE (pozri obrázok 

ítanú pripravovanú investíciu Predstaničný priestor. 

s investíciou PREMIÉRE 
s investíciou Polyfunkčný dom PREMIÉRE.  

ítanú pripravovanú investíciu Predstaničný priestor 

uje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v úseku od 
po vjazd/výjazd HG PREMIÉRE na obojsmernú (pozri obrázok 

upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v úseku od NK Karpatská 
Beskydská po vjazd/výjazd HG PREMIÉRE na obojsmernú (pozri obrázok 

s investíciou PREMIÉRE 
investíciou Polyfunkčný dom PREMIÉRE).  

upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v úseku od NK 
Beskydská po vjazd/výjazd HG PREMIÉRE na obojsmernú (pozri obrázok 1

upravuje jednosmernú komunikáciu Beskydskú v úseku od NK Karpatská 
Beskydská po vjazd/výjazd HG PREMIÉRE na obojsmernú (pozri obrázok 1

ítanú pripravovanú investíciu Predstaničný priestor a

nanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu
 základného dopravného modelu pre rok 2014 dopoludňajšiu a

porovnanie hodnôt na vybraných križovatkách sledovaného územia (pozri 

Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu na SRK č. 615 Šancová 

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

1297 1296 -1 0,08 1361 1309

569 569 0 0,00 570 570

1691 1728 37 -2,14 1348 1342

533 531 -2 0,38 533 543

588 609 21 -3,45 529 529

477 479 2 -0,42 502 509

5155 5212 57 -1,09 4843 4802

100% hodnota dopravného modelu 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

PM 

Spolu Odjazd Spolu 

(voz/h) (%) (voz/h) (voz/h) 

60 

10 0 

23 

54 3 

10 19 

0 0 

    

(pozri obrázok 4 a 5).  

 a ani Severnú tan-

ku od NK Čajakova – 
(pozri obrázok 6 a 7). 

úseku od NK Karpatská – 
(pozri obrázok 8 a 9). 

úseku od NK Čajakova – 
(pozri obrázok 10 a 11). 

úseku od NK Karpatská – 
(pozri obrázok 12 a 13). 

ný priestor a ani Severnú tan-

dopravného modelu  
ňajšiu a popoludňajšiu 

hodnôt na vybraných križovatkách sledovaného územia (pozri 

. 615 Šancová – SAV pre rok 2014 

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

1309 -52 3,97 

570 0 0,00 

1342 -6 0,45 

543 10 -1,84 

529 0 0,00 

509 7 -1,38 

4802 -41 0,85 
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Tabu ľka 4 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu 

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Šancová SAV - Šancová TM 1683

Karpatská - Šancová SAV 

Karpatská - Žilinská 

Karpatská - Šancová TM 

Šancová TM - Šancová SAV 1857

Šancová TM   Karpatská 

Žilinská - Šancová TM 

Žilinská   Karpatská 

Spolu 4270

Tabu ľka 5 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Šancová SAV - Šancová TM 1560

Šancová SAV - Legionárska 

Račianska - Šancová SAV 

Račianska - Mýtna 

Šancová TM - Šancová SAV 1287

Šancová TM - Račianska 

Legionárska - Šancová SAV 

Legionárska - Račianska 

Radlinského - Legionárska 

Radlinského - Račianska 

Spolu 6234

Tabu ľka 6 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Šancová SAV - Šancová TM 1962

Šancová TM - Šancová SAV 1889

Šancová TM - Ľadová 

Beskydská  - Šancová SAV 

Spolu 3867

Tabu ľka 7 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Karpatská YMCA - Karpatská tunel 

Karpatská tunel - Karpatská YMCA 

Beskydská  - Karpatská YMCA 

Beskydská  - Karpatská tunel 

Spolu 

Tabu ľka 8 – Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a

vstup PRIESKUM 
(voz/h)

Dobšinská - tunel 

Dobšinská - Pionierska 

tunel - Pionierska 

tunel - Dobšinská 

Pionierska - Dobšinská 

Pionierska - tunel 

Spolu 1780

kapacitné posúdenie križovatiek  
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Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a dopravného modelu na SRK č. 613 Šancová 

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

1683 1705 22 -1,29 1473 1461

31 30 -1 3,33 46 46

178 182 4 -2,20 162 163

178 173 -5 2,89 163 163

1857 1854 -3 0,16 1857 1940

41 40 -1 2,50 88 90

119 119 0 0,00 149 150

183 184 1 -0,54 207 204

4270 4287 17 -0,40 4145 4217

100% hodnota dopravného modelu 

Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu na SRK č. 612 Račianske

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

1560 1588 28 -1,76 1414 1382

402 391 -11 2,81 351 373

283 283 0 0,00 263 283

799 799 0 0,00 704 704

1287 1276 -11 0,86 1260 1313

93 93 0 0,00 103 104

647 653 6 -0,92 659 672

150 154 4 -2,60 193 193

319 319 0 0,00 309 309

694 690 -4 0,58 677 677

6234 6246 12 -0,19 5933 6010

100% hodnota dopravného modelu 

Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu na NK Šancová – Ľadová 

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

1962 1979 17 -0,86 1765 1755

1889 1884 -5 0,27 1927 2011

7 7 0 0,00 4 5

9 10 1 -10,00 18 19

3867 3880 13 -0,34 3714 3790

100% hodnota dopravného modelu 

Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu na NK Karpatská – Beskydská pre rok 2014

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

224 224 0 0,00 295 294

362 365 3 -0,82 322 323

25 25 0 0,00 49 49

34 34 0 0,00 41 41

645 648 3 -0,46 707 707

100% hodnota dopravného modelu 

Porovnanie výsledkov dopravného prieskumu a  dopravného modelu na NK Dobšinská – tunel 

AM 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

PRIESKUM 
(voz/h) 

MODEL  
(voz/h)

183 182 -1 0,55 278 278

370 370 0 0,00 308 308

424 424 0 0,00 412 412

329 329 0 0,00 266 267

26 26 0 0,00 29 29

448 448 0 0,00 427 427

1780 1779 -1 0,06 1720 1721

. 613 Šancová – YMCA pre rok 2014 

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

1461 -12 0,82 

46 0 0,00 

163 1 -0,61 

163 0 0,00 

1940 83 -4,28 

90 2 -2,22 

150 1 -0,67 

204 -3 1,47 

4217 72 -1,71 

čianske  mýto pre rok 2014 

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

1382 -32 2,32 

373 22 -5,90 

283 20 -7,07 

704 0 0,00 

1313 53 -4,04 

104 1 -0,96 

672 13 -1,93 

193 0 0,00 

309 0 0,00 

677 0 0,00 

6010 77 -1,28 

Ľadová - Beskydská pre rok 2014 

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

1755 -10 0,57 

2011 84 -4,18 

5 1 -20,00 

19 1 -5,26 

3790 76 -2,01 

Beskydská pre rok 2014  

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

294 -1 0,34 

323 1 -0,31 

49 0 0,00 

41 0 0,00 

707 0 0,00 

tunel – Pionierska pre rok 2014 

PM 

MODEL  
(voz/h) 

ROZDIEL 
(voz/h) 

ROZDIEL 
(%) 

278 0 0,00 

308 0 0,00 

412 0 0,00 

267 1 -0,37 

29 0 0,00 

427 0 0,00 

1721 1 -0,06 



 

 

 

Obrázok 2 – Scenár 1 

Obrázok 3 – Scenár 1 

  základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  intenzita dopravy (voz/h)
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Scenár 1 – Špičková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h ) – rok 2014

Scenár 1 – Špičková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h ) – rok 2014

 základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

rok 2014  

 

rok 2014  
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Obrázok 4 – Scenár 2 – Špičková hodinová intenzita dopravy 

Obrázok 5 – Scenár 2 – Špičková hodinová intenzita dopravy 

  
základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  intenzita dopravy (voz/h)

intenzita dopravy  od investícií Mýtna -Radlinského

Kominárska, Žilinská-Ky čerského, Stein, Podkolibská, Koliba (voz/h)

 

 

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   
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čková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h) – rok 2017 bez investície PREMIÉRE

čková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h) – rok 2017 bez investície PREMIÉRE

 
základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Radlinského , Račianska -

Podkolibská, Koliba (voz/h)  

rok 2017 bez investície PREMIÉRE  

 

rok 2017 bez investície PREMIÉRE  

 



 

 

 

Obrázok 6 – Scenár 3A – Špičková hodinová intenzita dopravy 
obojsmerná Beskydská ul. v

Obrázok 7 – Scenár 3A – Špičková hodinová intenzita dopravy 
obojsmerná Beskydská ul. v

 

 

 

 

 

 

  

základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  intenzita dopravy (voz/h)

intenzita dopravy  od investícií Mýtna -Radlinského

Kominárska, Žilinská-Ky čerského, Stein, Podkolibská, Koliba (voz/h)

intenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)
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čková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h) – rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Čajakova – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

čková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h) – rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Čajakova – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

 

základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Radlinského , Račianska -

Podkolibská, Koliba (voz/h)  

dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)  

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 

rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  
vstup/ výstup HG PREMIÉRE 
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Obrázok 8 – Scenár 3B – Špičková hodinová intenzita dopravy 
obojsmerná Beskydská ul. v

Obrázok 9 – Scenár 3B – Špičková hodinová intenzita dopravy 
obojsmerná Beskydská ul. v

 

 

 

 

 

  

základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  intenzita dopravy (voz/h)

intenzita dopravy  od investícií Mýtna -Radlinského

Kominárska, Žilinská-Ky čerského, Stein, Podkolibská, Koliba (voz/h)

intenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)
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čková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h) – rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Karpatská – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

čková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h) – rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Karpatská – Beskydská po vstup/ výstup HG PREM

 

základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Radlinského , Račianska -

Podkolibská, Koliba (voz/h)  

PREMIÉRE (voz/h)  

rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  
vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 

rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 



 

 

 

Obrázok 10 – Scenár 4A
obojsmerná Beskydská ul. v

Obrázok 11 – Scenár 4A
obojsmerná Beskydská ul. v

  základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  

intenzita dopravy  od investícií Mýtna -Radlinského

Kominárska, Žilinská-Ky čerského, Stein, Podkolibská, Koliba (voz/h)

intenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
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4A – Špičková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h ) – rok 20
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Čajakova – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

4A – Špičková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h ) – rok 20
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Čajakova – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

 základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Radlinského , Račianska -

Podkolibská, Koliba (voz/h)  

ntenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)  

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

rok 20 27 
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 

rok 20 27 
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 
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Obrázok 12 – Scenár 4
obojsmerná Beskydská ul. v

Obrázok 13 – Scenár 4
obojsmerná Beskydská ul. v

  základná  intenzita dopravy (voz/h) - základná  intenzita dopravy (voz/h)

intenzita dopravy  od investícií Mýtna -Radlinského

Kominárska, Žilinská-Ky čerského, Stein, Podkolibská, Koliba (voz/h)

intenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   
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B – Špi čková hodinová intenzita dopravy – dopoludnie (voz/h ) – rok 20
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Karpatská – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

B – Špi čková hodinová intenzita dopravy – popoludnie (voz/h ) – rok 20
obojsmerná Beskydská ul. v úseku od NK Karpatská – Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE

 základná  intenzita dopravy (voz/h)  

Radlinského , Račianska -

Podkolibská, Koliba (voz/h)  

ntenzita dopravy od investície PREMIÉRE (voz/h)  

rok 20 27 
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 

rok 20 27 
Beskydská po vstup/ výstup HG PREMIÉRE 

 



 

 

 

4. Zhodnotenie  

Jednoznačne možno konštatova
Severná tangenta, ktorá by zásadne zmenila nevyhovujúce podmienk
križovatkách, ako aj na náhradnej trase Jelenia 
ných križovatiek. Realizáciou Severnej tangenty by sa mohli upravi
trase Šancovej ul. tak, aby vedľ
stať dlhší voľný signál a tak zvýši
to nemožno realizovať pri zachovaní preferencie „zelenej vlny“ na Šancovej ul.

Na základe dopravno–kapacitného posúdenia 

1. SRK č. 616: Šancová - SAV
- SRK nevyhovuje už pre sú
- Podiel intenzity dopravy od investície 

ludňajšiu a pre popoludň
ako 1,00% (pozri tabuľ

Tabu ľka 9 – Vstupy na vetvách 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Pražská 2392 3 

Šancová 2020 14 

Štefánikova 1139 2 

spolu 5551 19 

2. SRK č. 615: Šancová - Hlavná stanica 
- SRK nevyhovuje pre 

parametrami radenia sa vozidiel pri odbo
možnosť odbočenia viac ako 4

- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých 
ludňajšiu a pre popoludň
ako 1,00% (pozri tabuľ

Tabu ľka 10 – Vstupy na vetvách SRK č

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Hl. stanica 246 0 

Šancová - SAV 2044 14 

Šancová - Trnavské mýto 2491 5 

spolu 4781 19 

   

Šancová - Trnavské mýto 2012 5 

Žabotova 303 16 

Šancová - SAV 1887 14 

spolu 4202 35 

3. SRK č. 614 Šancová – Jelenia
- SRK vyhovuje pre všetky scenáre
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop

ludňajšiu a pre popoludň
ako 1,00% (pozri tabuľ
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ne možno konštatovať, že pre plynulosť cestnej premávky na Šancovej ul. 
, ktorá by zásadne zmenila nevyhovujúce podmienky na Šancovej ul. a

križovatkách, ako aj na náhradnej trase Jelenia – Dobšinského – Pionierska a
Realizáciou Severnej tangenty by sa mohli upraviť všetky signálne plány na 

trase Šancovej ul. tak, aby vedľajšie smery mohli v rámci zelenej vlny v hlavnom smere d
tak zvýšiť ich priepustnosť. V súčasnom stave organizácie dopravy 

pri zachovaní preferencie „zelenej vlny“ na Šancovej ul.

kapacitného posúdenia podľa TP 10/2010 [3.] konštatujeme:

SAV  
už pre súčasný rok 2014.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľko dosahuje hodnoty

tabuľku 9). 

Vstupy na vetvách SRK č. 616 Šancová – SAV pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (scenár 4)

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,1 2027 8 0,4 2621 3 0,1 

0,7 2013 5 0,2 2234 14 0,6 

0,2 1115 3 0,3 1256 2 0,2 

0,3 3128 8 0,3 6111 19 0,3 

 

Hlavná stanica - Žabotova 
vyhovuje pre rok 2014 na vstupe Žabotova, kde je to dané zlými technickými 

parametrami radenia sa vozidiel pri odbočení vpravo na Šancovú ul. 
čenia viac ako 4-och vozidiel vpravo.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých 
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľko dosahuje hodnoty menej 

ako 1,00% (pozri tabuľku 10). 

SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica – Źabotova pre roky 2017 (scenár 3) a

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,0 321 0 0,0 271 0 0,0 

0,7 2009 5 0,2 2262 14 0,6 

0,2 2038 11 0,5 2731 5 0,2 

0,4 4047 16 0,4 5264 19 0,4 

       

0,2 1814 11 0,6 2306 5 0,2 

5,3 269 6 2,2 342 16 4,7 

0,7 1891 5 0,3 2081 14 0,7 

0,8 2160 11 0,5 4729 35 0,7 

 

Jelenia:  
všetky scenáre.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľko dosahuje hodnoty menej 

ako 1,00% (pozri tabuľku 11). 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 cestnej premávky na Šancovej ul. chýba 
y na Šancovej ul. a jej 

Pionierska a ich neriade-
ť všetky signálne plány na 

hlavnom smere do-
asnom stave organizácie dopravy 

pri zachovaní preferencie „zelenej vlny“ na Šancovej ul.. 

a TP 10/2010 [3.] konštatujeme: 

je na všetkých vstupoch pre dopo-
ko dosahuje hodnoty menej 

2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

2217 8 0,4 

2226 5 0,2 

1236 3 0,2 

3462 8 0,2 

rok 2014 na vstupe Žabotova, kde je to dané zlými technickými 
na Šancovú ul. – neexistuje 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dopo-
ko dosahuje hodnoty menej 

pre roky 2017 (scenár 3) a  2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

351 0 0,0 

2221 5 0,2 

2233 11 0,5 

4454 16 0,4 

   

1989 11 0,6 

263 6 2,3 

2091 5 0,2 

2354 11 0,5 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dopo-
ko dosahuje hodnoty menej 
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Tabu ľka 11 – Vstupy na vetvách 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Šancová - SAV 2248 5 

Šancová - Trnavské mýto 2040 14 

spolu 4288 19 

4. SRK č. 613 Šancová – YMCA
- SRK nevyhovuje pre 

2017 pre scenár 2 (bez investície PREMIÉRE
na jednom vstupe vedľ
nenom cykle nepomáha ani vložený 
ľavé odbočenie a na Žilinskej ul. pre pravé odbo

- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je viac ako 5% v
vstupe Karpatská: 

- najvyšší podiel pre dopolud
ul. a to 6,8%,

- najvyšší podiel pre popolud
ul. a to 2,6 %

- Na hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE 
pre dopoludňajšiu a 
noty menej ako 1,00% (pozri tabu

Tabu ľka 12 – Vstupy na vetvách 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Šancová - Trnavské mýto 1808 0 

Karpatská 558 38 

Šancová - SAV 2048 14 

Žilinská 422 4 

spolu 4836 56 

5. SRK č. 612 Račianske mýto
- SRK nevyhovuje pre 
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop

ludňajšiu a pre popolud
v smere Šancová – Trnavské mýto pre dopolud
buľku 13). 

Tabu ľka 13 – Vstupy na vetvách 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Račianska 1303 1 

Šancová - SAV 1446 4 

Legionárska 932 1 

Radlinského 1131 0 

Šancová - Trnavské mýto 2196 24 

spolu 7008 30 

6. križovatka Karpatská - Beskydská
- NK vyhovuje pre všetky scenáre
- na tejto križovatke odporú

kapacitné posúdenie križovatiek  
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Vstupy na vetvách SRK č. 614 Šancová – Jelenia pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (scenár 4)

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,2 1966 11 0,6 2467 5 0,2 

0,7 2123 5 0,2 2255 14 0,6 

0,4 4089 16 0,4 4722 19 0,4 

 

YMCA:   
vyhovuje pre súčasný stav pre rok 2014 v dopoludňajšej špi

scenár 2 (bez investície PREMIÉRE rok 2017) križovatka nevyhovuje ani 
na jednom vstupe vedľajších komunikácií (Karpatská ul. a Žilinská ul.) 
nenom cykle nepomáha ani vložený samostatný jazdný pruh na Karpatskej ul. pre 

na Žilinskej ul. pre pravé odbočenie.  
Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je viac ako 5% v

najvyšší podiel pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vs
to 6,8%, 

najvyšší podiel pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská 
to 2,6 %. 

hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE 
 pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľ

ty menej ako 1,00% (pozri tabuľku 12. 

Vstupy na vetvách SRK č. 613 Šancová – YMCA pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (scenár 4)

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,0 1603 0 0,0 1987 0 0,0 

6,8 468 12 2,6 654 38 5,8 

0,7 2212 5 0,2 2260 14 0,6 

0,9 530 20 3,8 455 4 0,9 

1,2 4813 37 0,8 5356 56 1,0 

 

mýto:   
vyhovuje pre súčasný stav roka 2014.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný – najvyššia 

Trnavské mýto pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 

Vstupy na vetvách SRK č. 612 Račianske mýto pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (sce

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,1 1235 6 0,5 1433 1 0,1 

0,3 1507 10 0,7 1598 4 0,3 

0,1 959 5 0,5 1041 1 0,1 

0,0 1118 0 0,0 1259 0 0,0 

1,1 1994 8 0,4 2426 24 1,0 

0,4 6813 29 0,4 7757 30 0,4 

 

Beskydská:  
všetky scenáre,  

na tejto križovatke odporúčame zmeniť organizáciu dopravu z jednosmernej kom

2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

2122 11 0,5 

2341 5 0,2 

4463 16 0,4 

ňajšej špičke. Od roku 
križovatka nevyhovuje ani 
Žilinská ul.) – pri nezme-

dný pruh na Karpatskej ul. pre 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je viac ako 5% v roku 2017 na 

roku 2017 je na vstupe Karpatská 

roku 2017 je na vstupe Karpatská 

hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE 
nakoľko dosahuje hod-

2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

1724 0 0,0 

474 12 2,5 

2434 5 0,2 

574 20 3,5 

5206 37 0,7 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dopo-
najvyššia hodnota 1,1 % je 

roku 2017 (pozri ta-

2027 (scenár 4) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

1346 6 0,4 

1660 10 0,6 

1087 5 0,5 

1248 0 0,0 

2118 8 0,4 

7459 29 0,4 

jednosmernej komu-



 

 

 

nikácie na obojsmernú 
prístupu k novej investícií

- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na 
koľko ide o NK, ktorá obsluhuje uvedenú investíciu 
o 47,0% pre dopoludň
zri tabuľku 14 a 15). 
nižšie hodnoty (3A – 

Tabu ľka 14 – Vstupy na vetvách križovatky Karpatská 

 

vstup 

AM 

Intenzi-
ta 

(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Karpatská - tunel 499 0 

Karpatská - YMCA 313 4 

Beskydská 115 54 

spolu 927 58 

Tabu ľka 15 – Vstupy na vetvách križovatky 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Karpatská - tunel 508 9 

Karpatská - YMCA 313 4 

Beskydská 115 54 

spolu 936 67 

7. križovatka Karpatská – Dobšinská
- NK nevyhovuje pre súč
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je (pozri tabu

- najvyšší pre dopolud
a to 5,5 % (scenár 3A) 

- najvyšší pre popolud
a to 5,0 % (scenár 3A) a

Tabu ľka 16 – Vstupy na vetvách križovatky Karpatská 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Dobšinského 389 5 

Karpatská - tunel 494 0 

Karpatská - YMCA 364 20 

spolu 1247 25 

Tabu ľka 17 – Vstupy na vetvách križovatky 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Dobšinského 389 5 

Karpatská - tunel 498 4 

Karpatská - YMCA 357 16 

spolu 1244 25 

 

8. križovatka Dobšinská - tunel
- NK nevyhovuje pre súč
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v MČ 

20 

nikácie na obojsmernú v úseku NK Čajakova – HG PREMIÉRE 
novej investícií a možnosti rozptylu vozidiel všetkými smermi

y dopravy od investície PREMIÉRE je na tejto križovatke najvyšší, n
NK, ktorá obsluhuje uvedenú investíciu – na vstupe Beskydská ide 
dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 a pre popoludňajšiu ŠHID 

 Scenár 3A a 4A majú pri hodnote spolu na všetkých vstupoch 
 6,3%, 3B – 7,2%, 4A – 5,5% a 4B –6,3%).  

Vstupy na vetvách križovatky Karpatská - Beskydská pre roky 2017 (scenár 3A) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,0 418 0 0,0 592 0 0,0 

1,3 468 20 4,3 337 4 1,2 

47,0 96 18 18,8 122 54 44,3 

6,3 564 38 6,7 1051 58 5,5 

Vstupy na vetvách križovatky Karpatská - Beskydská pre roky 2017 (scenár 3B) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzi-
ta 

(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

1,8 437 19 4,3 601 9 1,5 

1,3 468 20 4,3 337 4 1,2 

47,0 96 18 18,8 122 54 44,3 

7,2 564 38 6,7 1060 67 6,3 

 

Dobšinská:  
súčasný stav rok 2014.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je (pozri tabuľku 
najvyšší pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská 

5,5 % (scenár 3A) a 4,5% (scenár 3B), 
najvyšší pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská 

5,0 % (scenár 3A) a pre vstup Dobšinská 2,7 % pre scenár 3B

Vstupy na vetvách križovatky Karpatská – Dobšinská pre roky 2017 (scenár 3A) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

1,3 414 11 2,7 429 5 1,2 

0,0 359 0 0,0 590 0 0,0 

5,5 516 26 5,0 392 20 5,1 

2,0 875 26 3,0 1411 25 1,8 

Vstupy na vetvách križovatky Karpatská – Dobšinská pre roky 2017 (scenár 3B) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

1,3 414 11 2,7 429 5 1,2 

0,8 367 8 2,2 594 4 0,7 

4,5 492 6 1,2 385 16 4,2 

2,0 859 14 1,6 1408 25 1,8 

tunel:  
pre súčasný stav roka 2014. 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je:  

Dopravná štúdia
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HG PREMIÉRE z dôvodu možného 
možnosti rozptylu vozidiel všetkými smermi. 

tejto križovatke najvyšší, na-
na vstupe Beskydská ide 
ňajšiu ŠHID 18,8% (po-

4A majú pri hodnote spolu na všetkých vstupoch 
 

2027 (scenár 4 A) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

420 0 0,0 

500 20 4,0 

 107 18 16,8 

607 38 6,3 

2027 (scenár 4 B) 

2027 

PM 

Podiel 
Intenzi-

ta 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

439 19 4,3 

500 20 4,0 

 107 18 16,8 

607 38 6,3 

ľku 16 a 17): 
roku 2017 je na vstupe Karpatská – YMCA 

Karpatská – YMCA 
pre scenár 3B. 

2027 (scenár 4 A) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

420 11 2,6 

390 0 0,0 

553 26 4,7 

943 26 2,8 

2027 (scenár 4 B) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

420 11 2,6 

398 8 2,0 

529 6 1,1 

927 14 1,5 
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- najvyšší pre dopolud
3,6% (scenár 3A) 

- najvyšší pre popolud
4,5% (scenár 3A) a 

Tabu ľka 18 – Vstupy na vetvách križovatky 

tunel 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

tunel 926 1 

Dobšinská 687 25 

Pionierska 501 0 

spolu 2114 26 

Tabu ľka 19 – Vstupy na vetvách križovatky 

tunel 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

tunel 926 1 

Dobšinská 675 16 

Pionierska 504 3 

spolu 2105 20 

9. križovatka Pionierska - Smre
- NK vyhovuje pre všetky scenáre. 
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop

ludňajšiu a pre popoludň
- najvyšší podiel pre dopolud

- VÚZ a to 2,5% (scenár 3A) a 
- najvyšší podiel pre popolud

VUZ a to 4,8% pre scenár 3A a
nár 3B). 

Tabu ľka 20 – Vstupy na vetvách križovatky Pionierska 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Pionierska - tunel 504 3 

Pionierska - VÚZ 878 22 

spolu 1382 25 

Tabu ľka 21 – Vstupy na vetvách križovatky Pionierska 

smrek2 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Pionierska - tunel 504 3 

Pionierska - VÚZ 868 12 

spolu 1372 15 

10. križovatka Šancová - Beskydská
- NK vyhovuje pre všetky scenáre. 
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je: 

- najvyšší pre dopolud
46,7% (pozri tabuľ

- najvyšší pre popolud

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   
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najvyšší pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Dobšinská ul.  a
3,6% (scenár 3A) 2,4% (scenár 3B), (pozri tabuľku 18 a 19): 
najvyšší pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe 
4,5% (scenár 3A) a 1,0% (scenár 3B) na vstupe Pionierska ul..

Vstupy na vetvách križovatky Dobšinská - tunel pre roky 2017 (scenár 3A) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,1 754 3 0,4 1077 1 0,1 

3,6 824 37 4,5 750 25 3,3 

0,0 497 0 0,0 555 0 0,0 

1,2 1321 37 2,8 2382 26 1,1 

Vstupy na vetvách križovatky Dobšinská - tunel pre roky 2017 (scenár 3B) a 2027 (scenár 4

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,1 754 3 0,4 1077 1 0,1 

2,4 789 6 0,8 738 16 2,2 

0,6 502 5 1,0 558 3 0,5 

1,0 1291 11 0,9 2373 20 0,8 

 

Smrečianska:  
všetky scenáre.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop
pre popoludňajšiu ŠHID menší ako 5,0% (pozri tabuľku 1

najvyšší podiel pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Pionie
2,5% (scenár 3A) a 1,4% (scenár 3B), 

najvyšší podiel pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Pionierska ul.
to 4,8% pre scenár 3A a na vstupe Pionierska ul. - tunel 

Vstupy na vetvách križovatky Pionierska - Smrečianska pre roky 2017 (scenár 3A) a  

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,6 507 5 1,0 558 3 0,5 

2,5 800 38 4,8 979 22 2,2 

1,8 1307 43 3,3 1537 25 1,6 

Vstupy na vetvách križovatky Pionierska - Smrečianska pre roky 2017 (scenár 3B) a  

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,6 507 5 1,0 558 3 0,5 

1,4 766 4 0,5 969 12 1,2 

1,1 1273 9 0,7 1527 15 1,0 

 

Beskydská:  
všetky scenáre.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je:  
najvyšší pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Beskydská ul.  a
46,7% (pozri tabuľku 22), 
najvyšší pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Beskydská ul.  a

roku 2017 je na vstupe Dobšinská ul.  a to 
 

roku 2017 je na vstupe Dobšinská ul. a to 
pe Pionierska ul.. 

2027 (scenár 4 A) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

835 3 0,4 

891 37 4,2 

543 0 0,0 

1434 37 2,6 

2027 (scenár 4 B) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

835 3 0,4 

856 6 0,7 

548 5 0,9 

1404 11 0,8 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dopo-
ľku 17): 

roku 2017 je na vstupe Pionierska ul. 

roku 2017 je na vstupe Pionierska ul.- 
tunel je to 1,0% (sce-

 2027 (scenár 4A) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

554 5 0,9 

883 38 4,3 

1437 43 3,0 

 2027 (scenár 4B) 

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

554 5 0,9 

849 4 0,5 

1403 9 0,6 

roku 2017 je na vstupe Beskydská ul.  a to 

roku 2017 je na vstupe Beskydská ul.  a to 



 

 

 

10,9%, 

Tabu ľka 22 – Vstupy na vetvách križovatky 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Beskydská 30 14 

Ľadová 7 0 

Šancová - SAV 2025 0 

Šancová - Trnavské mýto 2196 24 

spolu 4258 38 

11. križovatka Šancová - Smreč
- NK vyhovuje pre všetky scenáre.
- Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop

ludňajšiu a pre popoludň
- najvyšší podiel pre dopolud

navské mýto a to 1,1%,
- najvyšší podiel pre popolud

SAV a to 0,9%. 

Tabu ľka 23 – Vstupy na vetvách križovatky 

 

vstup 

AM 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h)

Smrečianska 8 0 

Šancová - SAV 2092 6 

Šancová - Trnavské mýto 2196 24 

spolu 4296 30 

12. Zhodnotenie NK križovatiek a

Tabu ľka 24 – Zhodnotenie neriadených križovatiek a

Šancová 

Karpatská 

Karpatská 

Dobšinského 

Pionierska 

Tabu ľka 25 – Zhodnotenie sú

 

SRK

SAV

Rok AM 

2014 N 

2017 bez PREMIÉRE N 

2017 s PREMIÉRE N 

2027 s PREMIÉRE N 
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Vstupy na vetvách križovatky Šancová - Beskydská pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (scenár 4)

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

46,7 46 5 10,9 31 14 45,2 

0,0 5 0 0,0 8 0 0,0 

0,0 2171 0 0,0 2237 0 0,0 

1,1 1994 8 0,4 2426 24 1,0 

0,9 4216 13 0,3 4702 38 0,8 

 

Smrečianska:  
všetky scenáre. 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dop
pre popoludňajšiu ŠHID menší ako 5,00% (pozri tabuľku 

najvyšší podiel pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Šancová 
to 1,1%, 

najvyšší podiel pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Šancová 
 

Vstupy na vetvách križovatky Šancová - Smre čianska pre roky 2017 (scenár 3) a 2027 (scenár 4)

2017 2027

PM AM 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

0,0 25 0 0,0 9 0 0,0 

0,3 2239 21 0,9 2311 6 0,3 

1,1 1994 8 0,4 2426 24 1,0 

0,7 4233 29 0,7 4746 30 0,6 

 
 

Zhodnotenie NK križovatiek a nových križovatiek pre rok 2017 a rok 20

Zhodnotenie neriadených križovatiek a  nových križovatiek na základe posúdenia kapacity pr e rok 2017

križovatka 
NK 

2014 

NK 2017 
bez 

PREM 

NK 2017 
s  

PREM 

NK 
2027  

- Ľadová, Beskydská V V V V 

- Beskydská V V V V 

- Dobšinského N N N N 

- Tunel N N N N 

- Smrečianska V V V V 

N = nevyhovuje, V = vyhovuje  

Zhodnotenie sú časných SRK na základe posúdenia kapacity pre rok 20 17
SRK SRK SRK SRK 

SAV Hl. stanica - 
Žabotova 

Jelenia YMCA Rač

PM AM PM AM PM AM PM AM

N N N V V N N N

N N N V V N N N

N N N V V N N N

N N N V V N N N

N = nevyhovuje, V = vyhovuje 
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2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

Podiel Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

 51 5 9,8 

5 0 0,0 

2388 0 0,0 

2118 8 0,4 

4562 13 0,3 

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je na všetkých vstupoch pre dopo-
D menší ako 5,00% (pozri tabuľku 23): 

roku 2017 je na vstupe Šancová – Tr-

roku 2017 je na vstupe Šancová - 

2027 (scenár 4)  

2027 

PM 

 Intenzita 
(voz/h) 

PREM 
(voz/h) 

Podiel 
(%) 

27 0 0,0 

2463 21 0,9 

2118 8 0,4 

4581 29 0,6 

rok 2027: 

nových križovatiek na základe posúdenia kapacity pr e rok 2017  

asných SRK na základe posúdenia kapacity pre rok 20 17 
SRK 

Račianske mýto 

AM PM 

N N 

N N 

N N 

N N 
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5. Závery a odporú čania

Na základe vykonaného dopravného modelovania a
závery, s rozdelením: 
− na strategické, 
0. mieste – týkajúce sa križovatiek a

Z hľadiska stratégie  budúcich investícií mesta do rozvoja cestnej infraštruktúry možno ko
štatovať: 

1. nevyhnutnosť výstavby Severnej tangenty, pretože Šancová ul. má kapacitné problémy 
v čase 7:30 – 9:00 a v čase 15:30 

2. pri existencii Severnej tangent
na Šancovej ul. ako hlavnej tepny ako aj na 
Jelenia - Dobšinská, Dobšinská 

3. zmenu v doprave treba oč
vané rôzne stavebné úpravy na Šancovej ul., Žabotovej ul. a
zmenia prerozdelenie a smerovanie dopravy (aj pri tejto zásadnej zmene treba otvorene 
hovoriť o potrebe Severnej tangenty),

4. vplyv novogenerovanej dopravy od investície PREMIÉRE je na hlavnom 
ul. a dotknutých svetelne riadených 

5. najvyšší podiel pre dopoludň
(scenár 3), 

6. najvyšší podiel pre popoludň
% (scenár 3), 

7. z hľadiska organizácie dopravy odporú
Beskydskej ul. a to zrušením jednosmernej komunikácie
pozri obrázok 14 až 16)): 
- od vstupu/výstupu HG investície PREMIÉRE po NK Beskydská 

málnou stratou parkovacích miest),
- od Karpatskej ul. po vstup do HG investície PREMIÉRE

zrušenie parkovacích miest na jednej strane n
miest v úseku Čajakova 

8. na zostávajúcej časti Beskydskej v
ciu – výjazd od investície smerom ku križovatke SAV (smer Štefánikova ul. a
ul.).   

Obrázok 

(červená šípka znázor
  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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čania  

Na základe vykonaného dopravného modelovania a posúdenia križovatiek možno deklarova

týkajúce sa križovatiek a ostatných MK. 

budúcich investícií mesta do rozvoja cestnej infraštruktúry možno ko

 výstavby Severnej tangenty, pretože Šancová ul. má kapacitné problémy 
čase 15:30 – 18:30h v súčasnosti,  
tangenty, ktorá zásadné zmení prerozdelenie dopravy v

ancovej ul. ako hlavnej tepny ako aj na vedľajších komunikáciách a
šinská, Dobšinská – Karpatská, Dobšinská - Pionierska 

doprave treba očakávať aj prestavbou Predstaničného priestoru, kde sú uvaž
vané rôzne stavebné úpravy na Šancovej ul., Žabotovej ul. a Pražskej ul., ktoré zásadne 

smerovanie dopravy (aj pri tejto zásadnej zmene treba otvorene 
potrebe Severnej tangenty), 

enerovanej dopravy od investície PREMIÉRE je na hlavnom 
dotknutých svetelne riadených križovatkách zanedbateľný,  

najvyšší podiel pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a

poludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a

adiska organizácie dopravy odporúčame vykonať zmenu organizácie dopravy na 
to zrušením jednosmernej komunikácie (k dispozícii sú 

 
od vstupu/výstupu HG investície PREMIÉRE po NK Beskydská –

parkovacích miest), 
od Karpatskej ul. po vstup do HG investície PREMIÉRE – táto zmena si však vynúti 
zrušenie parkovacích miest na jednej strane na Beskydskej ul. –

Čajakova – Karpatská na Beskydskej ul., 
časti Beskydskej v smere k Šancovej ponechať jednosmernú komunik

výjazd od investície smerom ku križovatke SAV (smer Štefánikova ul. a

Obrázok 14 – Súčasná oganizácia dopravy na Beskydskej ul.  

ervená šípka znázorňuje smer jednosmernej komunikácie podľa organizácie dopravy)
 

posúdenia križovatiek možno deklarovať 

budúcich investícií mesta do rozvoja cestnej infraštruktúry možno kon-

 výstavby Severnej tangenty, pretože Šancová ul. má kapacitné problémy 

torá zásadné zmení prerozdelenie dopravy v priestore 
ajších komunikáciách a to križovatiek 

 
ného priestoru, kde sú uvažo-

Pražskej ul., ktoré zásadne 
smerovanie dopravy (aj pri tejto zásadnej zmene treba otvorene 

enerovanej dopravy od investície PREMIÉRE je na hlavnom ťahu Šancovej 

roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a to 6,3% 

roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a to 6,7 

 zmenu organizácie dopravy na 
k dispozícii sú dve možnosti - 

– Čajakova (s mini-

táto zmena si však vynúti 
– strata parkovacích 

ť jednosmernú komuniká-
výjazd od investície smerom ku križovatke SAV (smer Štefánikova ul. a Pražská 

 
a organizácie dopravy) 



 

 

 

Obrázok 15 – Návrh novej organizácie dopravy na 

červená šípka znázorň
žltá šípka znázor

modrý krúž

Obrázok 16 – Návrh novej organizácie dopravy na 

červená šípka znázorň
žltá šípka znázor

modrý krúžok znázor

Z hľadiska miestnych križovatiek

1. zmena organizácie dopravy na neriadenej križovatke 
smerná komunikácia na úseku od 
PREMIÉRE, 

2. využitie NK Pionierska – 
nosmernej organizácie dopravy) 
– nevhodné priestorové možnosti a
v priestore križovatky (pozri obrázok

Obrázok 17
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Návrh novej organizácie dopravy na úseku od HG po NK Čajakova na Beskydskej ul.

ervená šípka znázorňuje smer jednosmernej komunikácie podľa pôvodnej organizácie dopravy
žltá šípka znázorňuje priestor obojsmernej organizácie dopravy 

modrý krúžok znázorňuje vstup/výstup z HG PREMIÉRE 
Návrh novej organizácie dopravy na úseku od HG po NK Karpatska na Beskydskej ul. 

ervená šípka znázorňuje smer jednosmernej komunikácie podľa pôvodnej organizácie dopravy
žltá šípka znázorňuje priestor obojsmernej organizácie dopravy 

modrý krúžok znázorňuje vstup/výstup z HG PREMIÉRE 
 

miestnych križovatiek : 

zmena organizácie dopravy na neriadenej križovatke Čajakova – 
smerná komunikácia na úseku od NK Čajakova – Beskydská po vstup a

 Smrečianska pre plnohodnotnú NK (s možnosť
j organizácie dopravy) nie je možné z hľadiska bezpečnosti cestnej premávky 

rové možnosti a hlavne sklonové pomery výškového vedia trasy 
(pozri obrázok 17), 

17 – Využitie vstupu a výstup na NK Pionierska - Smre čianska  
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Beskydskej ul.  – scenáre  3A, 4A 

 
a pôvodnej organizácie dopravy 

Beskydskej ul. – scenáre 3B, 4B 

 
a pôvodnej organizácie dopravy 

 Beskydská - oboj-
po vstup a výstup z HG 

pre plnohodnotnú NK (s možnosťou zrušenia jed-
čnosti cestnej premávky 

hlavne sklonové pomery výškového vedia trasy 
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3. z hľadiska bezpečnosti cestnej premávky z
komunikácií odporúčam vykona
- osadenie zvislej dopravnej 

dzením)  s vyznačení povoleného parkovania 
sťou 30 km/h – B31a 
a Ľadovej ul., 

- osadenie zvislej dopravnej 
Smrečianskej ul. a Beskydskej ul.

- na Smrečianskej ul. na vstupe od Pionierskej ul. 
v oblúku (pozri obrázok 1
a obslužnej nákladnej dopravy (OLO)
mé vodorovné čiary)
v podstate o kolízny bod
dopravnej nehode a zabezpe

Obrázok 18 – Zabezpe

- na výstupe Beskydskej v
miesta z dôvodu bezpeč
ním zvislej dopravnej zna
na zaparkovanie vozidla od uvedenej zvislej dopravnej zna
ho značenia – s vyznač

Obrázok 19

V Bratislave, 20.11.2014 
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čnosti cestnej premávky z pohľadu audítora bezpeč
vykonať tieto zmeny:   

zvislej dopravnej značky obytná zóna IP24a (zóna s
čení povoleného parkovania IP14 a najvyššou po
B31a na vstupoch do zóny na Smrečianskej ul. Beskydskej ul. 

zvislej dopravnej značky ukončenie obytnej zóny na výs
Beskydskej ul., 

ianskej ul. na vstupe od Pionierskej ul. zrušiť dve parkovacie miesta 
oblúku (pozri obrázok 18) z dôvodu plynulého pohybu vozidiel hlavne zásobovania 
obslužnej nákladnej dopravy (OLO) a s vyznačením zákazu parkovania (V13 ši

čiary). Tieto dve parkovacie miesta vytvárajú prekážku, t.z. ide 
kolízny bod, ktorý by sa mal zrušiť z pohľadu predchádzania vzniku 

dopravnej nehode a zabezpečenia plynulého pohybu vozidla.  
Zabezpečenie plynulého pohybu vozidel v  oblúku na Smre čiansk ej ul.

 
 

na výstupe Beskydskej v priestore priechodu pre chodcov zrušiť posledné 
dôvodu bezpečnosti chodcov ako slabších účastníkov dopravy a

j značky IP 6 priechod pre chodcov (minimálna vzdialenos
na zaparkovanie vozidla od uvedenej zvislej dopravnej značky a úpravou 

vyznačením zákazu parkovania (V13 šikmé vodorovné 
19 – Využitie vstupu a výstup na NK Pionierska - Smre čianska  

 
 
 
 
 

Dr. Ing. Peter Schlosser

adu audítora bezpečnosti pozemných 

IP24a (zóna s dopravným obme-
najvyššou povolenou rýchlo-
čianskej ul. Beskydskej ul. 

ýstupoch zo zóny na 

ť dve parkovacie miesta 
plynulého pohybu vozidiel hlavne zásobovania 

ením zákazu parkovania (V13 šik-
. Tieto dve parkovacie miesta vytvárajú prekážku, t.z. ide 

ľadu predchádzania vzniku 

ej ul.  

 

ť posledné parkovacie 
astníkov dopravy a to osade-

priechod pre chodcov (minimálna vzdialenosť 5 m 
úpravou vodorovné-

ením zákazu parkovania (V13 šikmé vodorovné čiary). 

 

Dr. Ing. Peter Schlosser 



 

 

 

6. Výpočet kapacity úrov

Hodnotenie výkonnosti komunikácií a
ných noriem a technických podmienok. Ide o

− TP 10/2010 „Výpočet kapacity pozemných komunikácií a ich zariadení“ [3.],

− STN 7361 10 „Projektovanie miestnych komunikácií“ [4.],

− STN 7361 02 „Projektovanie križovatiek na pozemných komunikáciách“ [5.]. 
Postupy v TP 10/2010 [3.] sa považujú za vývojovo najaktuálnejšie a
V súčasnosti sa využíva pri hodnotení výkonnosti pojem kapacita a
pohybu dopravného prúdu vyjadruje funk
rakterizuje množstvo vozidiel na kilometer cesty limitovanej danými podmienkami (pozri t
buľku 26). Medzné hodnoty hustoty dopravného prúdu možno spoji

Označenie FÚ Charakteristika FÚ

A  výborná

B veľmi dobrá

C dobrá

D dostato

E nestabilná

F nevyhovujúca

Kvalita dopravného prúdu závisí od:

− požadovanej jazdnej rýchlosti,

− dosiahnutej cestovnej rýchlosti,

− návrhovej rýchlosti, 

− skladby dopravného prúdu,

− manévrovacích možností, 

− šírkového usporiadania komunikácie,
horizontálneho a vertikálneho vedenia komunikácie.

6.1. Posúdenie križovatiek 

Posúdenie križovatiek sa vykonalo z
v jednotlivých povolených pohyboch na ploche križovatky.

Posúdenie križovatiek sa vykonalo na:

špičkovú hodinovú intenzitu dopravy 
bého prieskumu vykonaného automatickým s

Posúdenie križovatiek sa vykonalo na základe geometrických podmienok križovatky (identif
kácie ramena križovatky, dopravných prúdov vchádzajúcich do ramena križovatky, po
pruhov, povolené ľavé odbočenie).

6.2. Posúdenie svetelne riadených križovatiek

Základnou kvalitou posúdenia svetelne riadených križovatiek pod
denie priepustnosti a stanovenie funk
ky a čakacie intervaly na zelený signál
ných na svetelne riade nej križovatke

Podľa TP [3.] zmenou signálov VO
pre chodcov zastavuje pohyb dopravného prúdu, 
účastníkov dopravy. Čas čakania
dopravného prúdu. Čas čakania jednotlivých ú
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et kapacity úrov ňových križovatiek pod ľa TP 10/2010 

Hodnotenie výkonnosti komunikácií a križovatiek sa vykonalo na základe 
technických podmienok. Ide o tieto normy a technické podmienky:

čet kapacity pozemných komunikácií a ich zariadení“ [3.],

STN 7361 10 „Projektovanie miestnych komunikácií“ [4.], 

STN 7361 02 „Projektovanie križovatiek na pozemných komunikáciách“ [5.]. 
TP 10/2010 [3.] sa považujú za vývojovo najaktuálnejšie a spĺň

asnosti sa využíva pri hodnotení výkonnosti pojem kapacita a funkč
hybu dopravného prúdu vyjadruje funkčná úroveň komunikácie (FÚ) 6 stup

rakterizuje množstvo vozidiel na kilometer cesty limitovanej danými podmienkami (pozri t
). Medzné hodnoty hustoty dopravného prúdu možno spojiť s kvalitou pohybu. 

Tabu ľka 26 – Funk čné úrovne komunikácií  

Charakteristika FÚ 
Hustota DP 
[voz/km/j.p.] 

Intenzita 
[voz/h/j.p.] 

Stupeň vy

výborná ≤ 12 700 ≤

ľmi dobrá ≤ 20 1000–1100 ≤

dobrá ≤ 30 1300–1550 ≤

dostatočná ≤ 42 1600–1850 ≤

nestabilná ≤ 67 1900–2000 ≤

nevyhovujúca > 67 meniaca sa 

 

Kvalita dopravného prúdu závisí od: 

požadovanej jazdnej rýchlosti, 

dosiahnutej cestovnej rýchlosti, 

dopravného prúdu, 

 

šírkového usporiadania komunikácie, 
vertikálneho vedenia komunikácie. 

Posúdenie križovatiek  

Posúdenie križovatiek sa vykonalo z dôvodu zistenia kvality priepustnosti dopravnej intenzity 
jednotlivých povolených pohyboch na ploche križovatky. 

Posúdenie križovatiek sa vykonalo na: 

kovú hodinovú intenzitu dopravy – na základe stanovenia uvedeného podielu z dlhod
bého prieskumu vykonaného automatickým sčítaním dopravy. 

iek sa vykonalo na základe geometrických podmienok križovatky (identif
kácie ramena križovatky, dopravných prúdov vchádzajúcich do ramena križovatky, po

čenie). 

Posúdenie svetelne riadených križovatiek  

nia svetelne riadených križovatiek podľa TP 10/2010 [3.] 
stanovenie funk čnej úrovne pohybu vozidiel po ploche križova

akacie intervaly na zelený signál , ktoré možno prepočítať na poč
nej križovatke . 

a TP [3.] zmenou signálov VOĽNO a STOJ sa pred križovatkami a riadenými priechodmi 
pohyb dopravného prúdu, čo sa prejavuje čakaním pre jednotlivých 
čakania  je preto dôležitým kritériom na hodnotenie kvality pohybu 
čakania jednotlivých účastníkov dopravy je rôzny, je to náhodná v

Dopravná štúdia
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ľa TP 10/2010  

križovatiek sa vykonalo na základe platných a záväz-
technické podmienky: 

et kapacity pozemných komunikácií a ich zariadení“ [3.], 

STN 7361 02 „Projektovanie križovatiek na pozemných komunikáciách“ [5.].  
spĺňajú štandardy EÚ. 

funkčná úroveň. Kvalitu 
 komunikácie (FÚ) 6 stupňami, čo cha-

rakterizuje množstvo vozidiel na kilometer cesty limitovanej danými podmienkami (pozri ta-
ť s kvalitou pohybu.  

Stupeň vyťaženia  
av 

 0,30 

 0,55 

 0,75 

 0,90 

 1,00 

– 

dôvodu zistenia kvality priepustnosti dopravnej intenzity 

na základe stanovenia uvedeného podielu z dlhodo-

iek sa vykonalo na základe geometrických podmienok križovatky (identifi-
kácie ramena križovatky, dopravných prúdov vchádzajúcich do ramena križovatky, počtu 

ľa TP 10/2010 [3.] je posú-
nej úrovne pohybu vozidiel po ploche križova t-

počet vozidiel zdrž a-

riadenými priechodmi 
čakaním pre jednotlivých 

je preto dôležitým kritériom na hodnotenie kvality pohybu 
astníkov dopravy je rôzny, je to náhodná ve-
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ličina. Z praktických dôvodov sa preto uvažuje s

Okrem času čakania možno na vyhodn
počet vozidiel v kolóne, po č
preťažených cyklov . Pri vyhodnotení jednotlivých veli

− analyticky vypočítať (musí by
podľa možnosti jednoducho zmera

V predkladanej štúdii sa vykonalo overenie výpo

6.3. Funkčná úrove ň dopravy 

Na určenie kvality pohybu vozidiel, chodcov, cyklistov a MHD sú jednotlivé funk
A až F – definované hodnotami priemerného 

Jednotlivé funkčné úrovne na svetelne riadených križovatkách sú charakterizované takto: 

Úroveň A: Väčšina účastníkov dopravy môže prejs
čakania sú veľmi krátke. 

Úroveň B: Všetci účastníci dopravy prichádzajúci v
nasledujúceho zeleného svetla pokra

Úroveň C: Väčšina účastníkov dopravy prichádzajúcich po
čas nasledujúcej zelenej pokra
vytvárajú nepatrné zostávajúce kolóny na konci zelenej. 

Úroveň D: Vozidlá neustále vytvárajú zostávajúcu kolónu. 
níkov dopravy sú ve

Úroveň E: Účastníci dopravy sa správajú ako súperi.
júcu kolónu. Časy č

Úroveň F: Požiadavky dopravy sú vä
pred križovatkou nieko
sú extrémne dlhé. Križovatka je pre

Tabu ľka 27 – Hraničné hodnoty priemerných 

koordinované vjazdy a úseky

FÚ  Priemerný čas čakania [s]

A < 20 

B < 35 

C < 50 

D < 70 

E < 100 

F > 100 

*Koordinácia nie je v

V úrovni dopravno–urbanistickej štúdie sa vychádzalo z
plánov svetelne riadených križovatiek, na ktoré sa prira
nia. V prípade disproporcií v priepustnosti štúdia poukáže na skuto
drobného dopravného prieskumu smerovania dopravy, ktorá bude slúži
čet svetelnej signalizácie vo vyšších stup

Inak sa optimalizácia pohybov a
pravy alebo riadenia dopravy neodporú

Posúdenie v úrovni dopravno
chodcov, cyklistov. Toto musí byt predmetom 
točnosti, majú nové SRK hlavne Jantárová 
dostatočné dlhé „zelené“ pre dané smery pohybov na ploche v
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ina. Z praktických dôvodov sa preto uvažuje s jeho priemernou hodnotou.

akania možno na vyhodnotenie funkčnej úrovne (FÚ) použiť ď
kolóne, po čet zastavení  alebo prejazdov, stupe ň saturácie

. Pri vyhodnotení jednotlivých veličín je dôležité aby sa mohli: 

ť (musí byť k dispozícií model výpočtu) a/alebo  
a možnosti jednoducho zmerať. 

predkladanej štúdii sa vykonalo overenie výpočtom. 

ň dopravy  

enie kvality pohybu vozidiel, chodcov, cyklistov a MHD sú jednotlivé funk
ané hodnotami priemerného času čakania podľa tabuľky 2

né úrovne na svetelne riadených križovatkách sú charakterizované takto: 

častníkov dopravy môže prejsť križovatkou bez obmedzenia. 
ľmi krátke.  

častníci dopravy prichádzajúci v čase červeného svetla môžu po
nasledujúceho zeleného svetla pokračovať v jazde. Časy čakania sú krátke. 

častníkov dopravy prichádzajúcich počas červeného svetla môže p
cej zelenej pokračovať v jazde. Časy čakania sú vä

vytvárajú nepatrné zostávajúce kolóny na konci zelenej.  

Vozidlá neustále vytvárajú zostávajúcu kolónu. Časy čakania všetkých ú
níkov dopravy sú veľké. Pohyb dopravy je ešte stabilný.  

astníci dopravy sa správajú ako súperi. Vozidlá vytvárajú postupne narast
Časy čakania sú veľmi dlhé. Dosiahla sa kapacita križovatky. 

Požiadavky dopravy sú väčšie ako je kapacita križovatky. Vozidlá sa musia 
ed križovatkou niekoľkokrát posúvať. Kolóna neustále narastá. 

sú extrémne dlhé. Križovatka je preťažená.  

né hodnoty priemerných časov čakania pre funk čné úrovne, rôzne skupiny ú častníkov a druhy d

Doprava motorových vozidiel 

úseky koordinované vjazdy a úseky 

čakania [s] Percentuálny podiel počtu prechádzajúcich vozidiel bez zastavenia [%]

> 95 

> 85 

> 75 

> 65 

 > 50* 

 < 50* 

*Koordinácia nie je v činnosti alebo pracuje len s čiastočne  

 

urbanistickej štúdie sa vychádzalo z existujúcich a známych signálnych 
plánov svetelne riadených križovatiek, na ktoré sa priraďovala intenzita dopravy 

priepustnosti štúdia poukáže na skutočnosť z
drobného dopravného prieskumu smerovania dopravy, ktorá bude slúžiť na podrobný výp
et svetelnej signalizácie vo vyšších stupňoch projektovej dokumentácie.  

Inak sa optimalizácia pohybov a záväzné stanovenie na vykonanie zmeny organizácie d
pravy alebo riadenia dopravy neodporúča. 

úrovni dopravno–urbanistickej štúdie sa nezaoberá posúdením kvality pohybu 
chodcov, cyklistov. Toto musí byt predmetom PD na stavebné povolenie. Napriek tejto sk

nosti, majú nové SRK hlavne Jantárová – CMC a Jantárová –Einsteinova (1/2 diamant) 
né dlhé „zelené“ pre dané smery pohybov na ploche v križovatke, aby boli vytvorené 

jeho priemernou hodnotou. 

nej úrovne (FÚ) použiť ďalšie údaje, napr. 
ň saturácie , či podiel 

ín je dôležité aby sa mohli:  

enie kvality pohybu vozidiel, chodcov, cyklistov a MHD sú jednotlivé funkčné úrovne – 
27. 

né úrovne na svetelne riadených križovatkách sú charakterizované takto:  

 križovatkou bez obmedzenia. Časy 

erveného svetla môžu počas 
Č čakania sú krátke.  

červeného svetla môže po-
čakania sú väčšie. Vozidlá 

čakania všetkých účast-

Vozidlá vytvárajú postupne narasta-
mi dlhé. Dosiahla sa kapacita križovatky.  

šie ako je kapacita križovatky. Vozidlá sa musia 
. Kolóna neustále narastá. Časy čakania 

častníkov a druhy d opravy 

tu prechádzajúcich vozidiel bez zastavenia [%] 

známych signálnych 
ovala intenzita dopravy z modelova-

čnosť z vykonaného po-
drobného dopravného prieskumu smerovania dopravy, ktorá bude slúžiť na podrobný výpo-

 

záväzné stanovenie na vykonanie zmeny organizácie do-

urbanistickej štúdie sa nezaoberá posúdením kvality pohybu 
PD na stavebné povolenie. Napriek tejto sku-

Einsteinova (1/2 diamant) 
križovatke, aby boli vytvorené 



 

 

 

vhodné podmienky pre peších a

6.4. Saturovaný dopravný prúd a stupe

Stupeň saturácie (S) sa určuje ako pomer intenzity dopravy ku kapacite pre ur
(jazdný pruh, vjazd) alebo pre celú križovatku (pozri tabu

Tabu ľka 
predpokladaná dĺžka zeleného signálu

tz [s]

> 10

10

6

Na križovatkách môže byť S > 1 (presýtenos

kde:  
S je stupeň saturácie  
M intenzita dopravy  
Ms saturovaný dopravný prúd 
C dĺžka cyklu  
tz dĺžka zeleného signálu  

C
t

Z Z=  podiel času zeleného signálu v

a možno ho použiť na približné vyhodnotenie funk

Pri posudzovaní svetelne riadených križovatiek treba zoh

− veľké rozdiely medzi stupň
ukazujú na nevhodné navrhnutie 

približne rovnaké stupne saturácie rozhodujúcich prúdov umožnia minimalizova
nia, stupeň saturácie zodpovedajúci minimálnemu 

kde:  
Spr je priemerný stupeň saturácie
B suma dopravných podmienok pre rozhodujúce prúdy fázy

− stupne saturácie S > 1,0 (pre
rové vozidlá (funkčná úroveň
dopravne vysoko zaťažených križovatkách 
časov zeleného signálu sa musí upravi
veľké stupne saturácie. V
všetkých smerov na hlavných križovatkách sú pravidelné v

− ak sú hodnoty stupňov saturácie pre všetky vjazdy malé, je navrhnutá d
Pri posudzovaných križovatkách sú v

ak hodnota „B“ je vo výpočte pre každý rozhodujúci dopravný prúd na vstupe do križovatky 
väčšia ako hodnota Tspotr (vzorec uvedený nižšie), možno predbežne deklarova
svetelne riadenej križovatky bez zdržaní. Tým, že príjazd vozidiel na križovatku je jav st
chastický (nepravidelný a nepredvídate
kolóny vozidiel na vstupe do križovatky). V
kontrolovať. 
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vhodné podmienky pre peších a cyklistov. 

Saturovaný dopravný prúd a stupe ň saturácie  

 saturácie (S) sa určuje ako pomer intenzity dopravy ku kapacite pre ur
pre celú križovatku (pozri tabuľku 28).  

ľka 28 – Základné hodnoty saturovaného dopravného prúdu  
ĺžka zeleného signálu 

[s] 
saturovaný prúd 

MS [voz/h] 
spotreba času na jedno vozidlo

ti [s] 

> 10 1800 2,0 

10 2000 1,8 

6 2400 1,5 

 

ť S > 1 (presýtenosť). Stupeň saturácie sa počíta pod

S = 
zs tM

CM
∗
∗

= 
sMZ

M
∗

 

saturovaný dopravný prúd  

 

asu zeleného signálu v rámci cyklu  

 na približné vyhodnotenie funkčnej úrovne (kvality) pohybu vozidiel. 

Pri posudzovaní svetelne riadených križovatiek treba zohľadniť tieto hlavné súvislosti: 

ké rozdiely medzi stupňami saturácie rozhodujúcich dopravných prúdov vo fázach 
ukazujú na nevhodné navrhnutie časov zelených signálov,  

približne rovnaké stupne saturácie rozhodujúcich prúdov umožnia minimalizova
 saturácie zodpovedajúci minimálnemu času čakania sa určí podľ

∑ ∑
= =

==
p

1i

p

1i i

i
imax, S

M
bB

 

Spr = 
B

B
+1
.2  

ň saturácie 
suma dopravných podmienok pre rozhodujúce prúdy fázy 

 

stupne saturácie S > 1,0 (preťaženie) znamenajú extrémne dlhé časy č
čná úroveň F). Ak sú preťažené všetky vjazdy, čo sa pri existujúcich 
ťažených križovatkách často stáva v čase dopravných špi

asov zeleného signálu sa musí upraviť, aby rozhodujúce prúdy mali približn
ké stupne saturácie. V Bratislave je vysoká pravdepodobnosť, že saturované toky zo 

všetkých smerov na hlavných križovatkách sú pravidelné v dopravných špi

ňov saturácie pre všetky vjazdy malé, je navrhnutá dĺ
Pri posudzovaných križovatkách sú v prevádzke 90 s cykly,  

čte pre každý rozhodujúci dopravný prúd na vstupe do križovatky 
(vzorec uvedený nižšie), možno predbežne deklarova

iadenej križovatky bez zdržaní. Tým, že príjazd vozidiel na križovatku je jav st
chastický (nepravidelný a nepredvídateľný môže nastať krátkodobá situácia vytvorenia malej 
kolóny vozidiel na vstupe do križovatky). V jednotlivých tabuľkách výpočtu možno ten

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

uje ako pomer intenzity dopravy ku kapacite pre určitú časť 

asu na jedno vozidlo 

číta podľa vzťahu: 

 
[–] 
[voz/h] 
[voz/h] 
[s] 
[s] 

[–] 

nej úrovne (kvality) pohybu vozidiel.  

 tieto hlavné súvislosti:  

saturácie rozhodujúcich dopravných prúdov vo fázach 

približne rovnaké stupne saturácie rozhodujúcich prúdov umožnia minimalizovať čas čaka-
čí podľa vzťahu: 

 
[–] 
[–] 

časy čakania pre moto-
čo sa pri existujúcich 

ase dopravných špičiek, návrh 
, aby rozhodujúce prúdy mali približne rovnako 

ť, že saturované toky zo 
dopravných špičkách,  

ov saturácie pre všetky vjazdy malé, je navrhnutá dĺžka cyklu veľká. 

te pre každý rozhodujúci dopravný prúd na vstupe do križovatky 
(vzorec uvedený nižšie), možno predbežne deklarovať priepustnosť 

iadenej križovatky bez zdržaní. Tým, že príjazd vozidiel na križovatku je jav sto-
 krátkodobá situácia vytvorenia malej 

čtu možno tento fakt 
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Pri stanovovaní časov čakania, kolóny 

− podmienene nekolízne prúdy odbo
podmienene nekolízne prúdy odbo
lám z protismeru a chodcom s

6.5. Dimenzovanie priestoru na vzdutie kolóny 

Preukázaním nepriepustnosti riadenej križovatky je ve
ukončení zeleného signálu, t.j. vozidiel, ktoré neprejdú križovatkou. 
priestoru na vzdutie vozidiel v
ktorá sa vyskytuje na konci času 
signál a prichádzajúce vozidlá po
náhodná veličina, ktorá sa od cyklu k
prekročenia dĺžky kritickej kolóny (pozri tabu

Tabu ľka 29 – Počet nepre ťažených (a) a

Dĺžka cyklu [s] 

Počet cyklov za hodinu 

Bezpečnosť pred kritickou kolónou Bvzd

95% 

90% 

85% 

80% 

 

95% 

90% 

85% 

80% 

Dimenzovanie priestoru kolóny sa navrhuje na rozhodujúcu hodinu dopravnej špi
posúdenie však treba počítať
urbanistická štúdia bude posudzova
križovatky.  

V čase dosahovania priemernej intenzity dopravy sa musí vždy zabezpe
prejazd pre prípady a) a b). V č
vozidlá dostatok miesta pre kolónu vozidiel (len prípad a)). Za norm
pre dopravnú špičku zabezpeč ť
lóny (90 %–ná kolóna na konci 
maximálnej kolóny si vyžaduje vytvorenie vä
darí realizovať. Tým, že sa posudzuje širšie centrum mesta za druhým mestským okruhom 
nemožno teoreticky uvažovať o ideálnom stave, ktoré zaru
chádzame z empirických skúseností a
konci červeného signálu a v 
(hodnota Nzost,č,B). Hodnota uvádza, že je 50% pravdepodobnos
špičkovej hodiny) na vytvorenie po
v tabuľke 30. 

Na preťaženom jazdnom pruhu na vjazde sa po
tajúca kolóna. Hoci sa takéto prípady v
zovanie priestoru pre ne nie je možné. Pri dimenzovaní priestoru na vzdutie sa môže uvaž
vať maximálne, so stupňom nasýtenosti S = 0,95. Dimenzovanie priestoru na vzdutie, ako aj 
stanovenie priemernej zostávajúcej kolóny, sa robia následne
ženou intenzitou dopravy.  

Počet vozidiel v kolóne na konci 
pečnosti Bvzd možno zjednodušene stanovi

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   

29 

čakania, kolóny či kapacity treba ešte zohľadniť:  

podmienene nekolízne prúdy odbočujúce vpravo, ktoré musia dávať prednos
podmienene nekolízne prúdy odbočujúce vľavo, ktoré musia dávať prednos

protismeru a chodcom s prednosťou v pohybe.  

Dimenzovanie priestoru na vzdutie kolóny  

Preukázaním nepriepustnosti riadenej križovatky je veľkosť tvorby kolón na vstupoch po 
ení zeleného signálu, t.j. vozidiel, ktoré neprejdú križovatkou. Pri dimenzovaní d

priestoru na vzdutie vozidiel v predraďovacom pruhu sa vychádza z tzv. maximálnej kolóny, 
ktorá sa vyskytuje na konci času červenej (vozidlá, ktoré neprešli na predchádzajúci zelený 

prichádzajúce vozidlá počas červeného signálu). Pretože počet vozidiel v
od cyklu k cyklu mení, musí sa počítať s urč

žky kritickej kolóny (pozri tabuľku 29).  

ažených (a) a  preťažených (b) cyklov za 1 h pri ur čitej bezpe čnosti oproti vytvoreniu kritickej kolóny

72 80 90 100

et cyklov za hodinu  50 45 40 36

 pred kritickou kolónou Bvzd a) Počet nepreťažených cyklov za hodinu *

47,5 42,8 38,0 34,2

45 40,5 36 32,4

42,5 38,3 34 30,6

40 36 32 28,8

b) Počet preťažených cyklov za hodinu *

2,5 2,2 2,0 1,8

5 4,5 4 3,6

7,5 6,7 6 5,4

10 9 8 7,2

* Hodnoty nie sú zaokrúhlené 

 

Dimenzovanie priestoru kolóny sa navrhuje na rozhodujúcu hodinu dopravnej špi
čítať aj pre časy normálnej dopravy. Predmetná

urbanistická štúdia bude posudzovať len špičkovú hodinu ako kritický stav na priepustnos

ase dosahovania priemernej intenzity dopravy sa musí vždy zabezpeč ť
b). V čase dopravnej špičky je postačujúce, keď

vozidlá dostatok miesta pre kolónu vozidiel (len prípad a)). Za normálnych okolností sa musí 
ku zabezpečiť 90 % pravdepodobnosť neprekročenia maximálnej d

ná kolóna na konci červeného signálu). Vyššia bezpečnosť oproti prekro
maximálnej kolóny si vyžaduje vytvorenie väčšieho priestoru, ktorý sa však v

. Tým, že sa posudzuje širšie centrum mesta za druhým mestským okruhom 
nemožno teoreticky uvažovať o ideálnom stave, ktoré zaručuje 90% pravdepodobnos

empirických skúseností a použili sme 50% pravdepodobnosť
 tabuľkách na výpočet sa nachádzajú vo zvýraznenom st

). Hodnota uvádza, že je 50% pravdepodobnosť (t.j. polovica cyklov z
kovej hodiny) na vytvorenie počtu stojacich vozidiel na vstupe do križovatky uvedených 

aženom jazdnom pruhu na vjazde sa počas stavu preťaženia neustále vytvára nara
tajúca kolóna. Hoci sa takéto prípady v praxi často vyskytujú počas dopravnej špi

re ne nie je možné. Pri dimenzovaní priestoru na vzdutie sa môže uvaž
ňom nasýtenosti S = 0,95. Dimenzovanie priestoru na vzdutie, ako aj 

stanovenie priemernej zostávajúcej kolóny, sa robia následne príslušným spôsobom so zn

kolóne na konci červeného signálu (Nzost č) v závislosti od štatistickej be
možno zjednodušene stanoviť pomocou vzťahu:  

ť prednosť chodcom,  
prednosť v jazde vozid-

 tvorby kolón na vstupoch po 
Pri dimenzovaní dĺžky 

tzv. maximálnej kolóny, 
ervenej (vozidlá, ktoré neprešli na predchádzajúci zelený 

čet vozidiel v kolóne je 
určitou bezpečnosťou 

nosti oproti vytvoreniu kritickej kolóny  

100 120 

36 30 

ažených cyklov za hodinu * 

34,2 28,5 

32,4 27 

30,6 25,5 

28,8 24 

ažených cyklov za hodinu * 

1,8 1,5 

3,6 3 

5,4 4,5 

7,2 6 

Dimenzovanie priestoru kolóny sa navrhuje na rozhodujúcu hodinu dopravnej špičky. Jeho 
asy normálnej dopravy. Predmetná dopravno–

kovú hodinu ako kritický stav na priepustnosť 

ase dosahovania priemernej intenzity dopravy sa musí vždy zabezpečiť bezproblémový 
ujúce, keď majú odbočujúce 

álnych okolností sa musí 
čenia maximálnej dĺžky ko-
čnosť oproti prekročeniu 

, ktorý sa však v praxi nie vždy 
. Tým, že sa posudzuje širšie centrum mesta za druhým mestským okruhom 

uje 90% pravdepodobnosť. Vy-
ravdepodobnosť tvorby kolóny na 

et sa nachádzajú vo zvýraznenom stĺpci 
 (t.j. polovica cyklov z jednej 

ch vozidiel na vstupe do križovatky uvedených 

aženia neustále vytvára naras-
as dopravnej špičky, dimen-

re ne nie je možné. Pri dimenzovaní priestoru na vzdutie sa môže uvažo-
om nasýtenosti S = 0,95. Dimenzovanie priestoru na vzdutie, ako aj 

príslušným spôsobom so zní-

) v závislosti od štatistickej bez-



 

 

 

(B,č,zost eN =

 

kde:  
Nzost,č,B je počet vozidiel vo fronte na konci 
Bvzd bezpečnosť pred kritickou frontou

mR stredný počet príjazdov pri 

M intenzita dopravy na príslušnom jazdnom pruhu
tč dĺžka červenej fázy  
Nzost,Z priemerná kolóna zostávajúca po skon

uvedených v tabuľke 

 Tabuľka 30 – Vzťahy na výpo č

Stupeň 
saturácie 

a) pre ur

S ≤ 0,65 

S = 0,90 
N

S = 1,00 ,zzostN

S = 1,20 

[n
N z,zost =

N zN,zost

S > 1,20 Nzost

kde:  
Nzost,z je priemerná veľkosť kolóny zostávajúcej na konci zeleného signálu 
nC maximálny počet vozidiel, ktoré môžu prejs

3600
Mt SZ ∗=  

ms je priemerný počet vjazdov 

T dĺžka posudzovaného č

NC počet cyklov, v ktorých sa nachádza posudzovaný 
C dĺžka cyklu    
MT intenzita dopravy za posudzovaný 

V etape hľadania najvhodnejšieho riešenia stavebných úprav križovatky sa návrhy predbe
ne posudzujú metódou celkovej spotreby 
smerov cez križovatku. V našom prípade sa vo výpo
času na každom vstupe riadenej križovatky ako aj suma potrebného 
(Tspotr). Ak táto hodnota je väčšia ako 3600 dochádza k

Metóda vychádza z výpočtu spotreby 
všetkých, súčasne sa navzájom vylu

kde:  
Tspotr je celková spotreba času 
Mi intenzita dopravy v „i“–

ni 
počet vstupných pruhov pre „i“
smer zvlášť, udáva sa najvyššia hodnota)

t  priemerná spotreba času na prejazd kolíznou plochou jedného vozidla;
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( ) ) ( z,zostRz,zostR
50B0,022 NmNm1e vzd +++∗−−∗

pre Bvzd = 50 .. 95 %, 

vo fronte na konci červeného signálu 
 pred kritickou frontou 

et príjazdov pri červenom signáli 






 ⋅
=

3600
tM č       

intenzita dopravy na príslušnom jazdnom pruhu 
         

priemerná kolóna zostávajúca po skončení zeleného signálu určí sa podľa vzť
ľke 30 

ahy na výpo čet priemernej ve ľkosti kolóny vozidiel zostávajúcej na konci zelenéh o signálu

a) pre určitý počet cyklov  Poznámka

0N z,zost =
 

veľkosť kolóny sa v
nemení, je konštantná








 +
=

150
m

0,26

1
N

s
z,zost

 

0,565.0,3476 CC Nn ∗∗=
 

veľkosť kolóny sa
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ľ ť kolóny zostávajúcej na konci zeleného signálu  
čet vozidiel, ktoré môžu prejsť počas zeleného signálu v cykle 

čet vjazdov 
3600

Mt
T
C

M SZ
T

∗=∗=  

žka posudzovaného časového úseku CMS ∗=  

ktorých sa nachádza posudzovaný časový úsek 
           

intenzita dopravy za posudzovaný časový úsek „T“   
 

najvhodnejšieho riešenia stavebných úprav križovatky sa návrhy predbe
celkovej spotreby času  na prejazd vozidiel z kolíznych dopravných 

našom prípade sa vo výpočtových tabuľkách nachádza spotreba 
vstupe riadenej križovatky ako aj suma potrebného času na celej križovatke 

čšia ako 3600 dochádza k preťaženiu riadených križovatiek.

čtu spotreby času na prejazd cez plochu križovatky vozidlám zo 
asne sa navzájom vylučujúcich, pohybov podľa vzťahu: 

3600t
n
M

T i

n

1i i,p

i
spotr

p

∗≤∗= ∑
=

α
 

je celková spotreba času          
–tom dopravnom smere  

et vstupných pruhov pre „i“–ty dopravný smer (1 ak sú pruhy rozdelené na každý 
, udáva sa najvyššia hodnota) 

priemerná spotreba času na prejazd kolíznou plochou jedného vozidla; 
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najvhodnejšieho riešenia stavebných úprav križovatky sa návrhy predbež-
kolíznych dopravných 

ľkách nachádza spotreba 
času na celej križovatke 

aženiu riadených križovatiek. 

asu na prejazd cez plochu križovatky vozidlám zo 
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[voz/h] 

pruhy rozdelené na každý [–] 
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uvažuje sa s hodnotou 
Α koeficient zohľadňujúci 
  0,78 ÷ 0,82 pre štvor 
  0,88 ÷ 0,92 pre trojfázové riadenie,
  0,95 ÷ 0,98 pre dvojfázové riadenie.
3600 hodina vyjadrená v sekundách

6.6. Zásady pri posudzovaní svetelne riadených 

Podrobné výpočtové tabuľky riadených križovatiek sú v
Každá križovatka sa posudzovala na jednotlivé scenáre za

Ďalšími základnými premisami pri posudzovaní svetlene riadených križovatiek na riešenom 
okruhu bolo:  

− použitie signálnych plánov, ktoré sú v

− nemenná dĺžka cyklu signálneho plánu,

− nemenné dĺžky zeleného signálu na každom vstupe,
nemenné predraďovacie pruhy v
križovatky. 

Pri výpočtoch sa počítalo s týmito základnými parametrami:

− posudzovala sa len špičková hodina,

− počet cyklov, v ktorých sa nachádza posudzovaný 
resp. 40, 36, 30 cyklov, č
s a 120 s cykle, 

− vo výpočte sa vychádzalo s
ho signálu „Nzost,Z“ a určenia d
„Nzost,č,B“. Tento parameter je na posúdenie kapacity 
žitejší.  

V jednotlivých tabuľkách sa výsledky nachádzajú vždy v
riadenej križovatky. Inak to predstavuje, ko
počas jednej špičkovej hodiny, v
vždy porovnať údaj stupňa saturácie, ktorý by nemal prekro
kontrolný údaj, je spotreba času pre všetky vchádzajúce vozidlá do križovatky. Tento údaj 
„Tspotr“ nesmie presiahnuť hodnotu 3600 s. Hodnoty pod tabu
v absolútnej hodnote stratu času v
žívala hodnota vstupného času 
lón na vstupe do križovatky viac ako 10 vozidiel, možno konštatova
ky v danom smere. Ak sa vyskytne, že v
stojacimi vozidlami, križovatka je pre
V niektorých prípadoch preto treba vníma
ktoré na daný zelený signál neprešli. 
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hodnotou t  = 2,1 ÷ 2,5 s; 
ľ ňujúci spôsob riadenia. Používajú sa hodnoty: 

0,78 ÷ 0,82 pre štvor – a viac – fázové riadenie, 
0,88 ÷ 0,92 pre trojfázové riadenie, 
0,95 ÷ 0,98 pre dvojfázové riadenie. 

sekundách 

Zásady pri posudzovaní svetelne riadených križovatiek 

ľky riadených križovatiek sú v tabuľkovej forme opísané nižšie. 
Každá križovatka sa posudzovala na jednotlivé scenáre zaťaženia.  

alšími základnými premisami pri posudzovaní svetlene riadených križovatiek na riešenom 

použitie signálnych plánov, ktoré sú v súčasnosti v prevádzke, 

žka cyklu signálneho plánu, 

žky zeleného signálu na každom vstupe, 
ovacie pruhy v križovatkách so zachovaním smerovania dopravy na ploche 

týmito základnými parametrami: 

čková hodina, 

ktorých sa nachádza posudzovaný časový úsek sa uvažoval N
resp. 40, 36, 30 cyklov, čo predstavuje celú dĺžku špičkovej hodiny pri 80, 90

te sa vychádzalo s určením priemernej kolóny zostávajúcej po skon
čenia dĺžky zostávajúcich vozidiel, ktoré neprešli na zelený signál 

“. Tento parameter je na posúdenie kapacity svetelne riadenej križovatky najdôl

kách sa výsledky nachádzajú vždy v poslednom stĺpci pre každý vstup do 
riadenej križovatky. Inak to predstavuje, koľko vozidiel zostane v štatistickej predpovedi stá

hodiny, v každom cykle, na konci zeleného signálu. Sú
ňa saturácie, ktorý by nemal prekročiť hodnotu S = 1,0. Navyše, ako 

kontrolný údaj, je spotreba času pre všetky vchádzajúce vozidlá do križovatky. Tento údaj 
ť hodnotu 3600 s. Hodnoty pod tabuľkou, ak sú vyššie, predstavujú 
času v sekundách pre celú križovatku. Pri tomto výpo
času t  = 1,8 s resp. 1,5 s. V prípade, ak dochádza k

lón na vstupe do križovatky viac ako 10 vozidiel, možno konštatovať nepriepustnos
danom smere. Ak sa vyskytne, že v križovatke je viacero smerov s 10

stojacimi vozidlami, križovatka je preťažená a vykazuje nepriepustnosť dopravných prúdov. 
niektorých prípadoch preto treba vnímať údaj „Nzost,Z“, ktorý poukazuje na po

ktoré na daný zelený signál neprešli.  

 

 
 
 
 
 

kovej forme opísané nižšie. 

alšími základnými premisami pri posudzovaní svetlene riadených križovatiek na riešenom 

križovatkách so zachovaním smerovania dopravy na ploche 

asový úsek sa uvažoval NC = 45 
kovej hodiny pri 80, 90, 100 

ením priemernej kolóny zostávajúcej po skončení zelené-
žky zostávajúcich vozidiel, ktoré neprešli na zelený signál 

svetelne riadenej križovatky najdôle-

ĺpci pre každý vstup do 
štatistickej predpovedi stáť 

každom cykle, na konci zeleného signálu. Súčasne si treba 
 hodnotu S = 1,0. Navyše, ako 

asu pre všetky vchádzajúce vozidlá do križovatky. Tento údaj 
kou, ak sú vyššie, predstavujú 

sekundách pre celú križovatku. Pri tomto výpočte sa pou-
e, ak dochádza k vytváraniu ko-

ť nepriepustnosť križovat-
10–timi a viacerými 

ť dopravných prúdov. 
“, ktorý poukazuje na počet vozidiel, 



 

 

 

7. Posúdenie svetelne riadených križovatiek

7.1. SRK č. 616 SAV 
Predmetná SRK je styková križovatka. Hlavnou 
komunikáciou je 4–pruhová Šancová ul.
na Pražskú ul., ktorá je súč ť

mestského okruhu – pozri obrázok 

- častým javom je porušovanie
o cestnej premávke a to využívaním pravého 
jazdného pruhu slúžiacemu len pre MHD 
a SAD individuálnou dopravou. Te
spôsobuje obmedzenie preferencie MHD na 
danom úseku a zásadné spomalenie MHD 
a SAD (potri obrázok 21), 

- taktiež mnohí vodiči sa neskoro radia do pravého pruhu na odbo
fánikovu ul., čím vznikajú kolízne situácie

7.1.1. Scenár 1.: sú časný stav 2014 
Na obrázkoch  22 a 23 sa nachádza sch
a popoludňajšiu špičkovú hodin

Obrázok 22 – Scenár 1.: ŠHID AM 
SRK č. 616 SAV 

Tabu ľka 31 – 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1083

8 Šancová vľavo SAV 569

9 Šancová vpravo 1269

10 Pražská vľavo 1728

11 Pražská priamo na SAV 531

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
v dopoludňajšej špičke nevyhovuje

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
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Obrázok 20 - Schéma SRK č

Posúdenie svetelne riadených križovatiek  

Predmetná SRK je styková križovatka. Hlavnou 
pruhová Šancová ul. v smere 

, ktorá je súčasťou vnútorného 
pozri obrázok 20.  

astým javom je porušovanie zákona 
premávke a to využívaním pravého 

jazdného pruhu slúžiacemu len pre MHD 
dopravou. Tento jav 

spôsobuje obmedzenie preferencie MHD na 
zásadné spomalenie MHD 

 

neskoro radia do pravého pruhu na odbočovanie smerom na Št
ím vznikajú kolízne situácie na prepliete. 

Obrázok 21 – SRK č. 616 Šancová - SAV 

  

časný stav 2014  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

hodinu. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

 2014 (voz/h) Obrázok 23 – Scenár 1.: ŠHID
SRK č. 616 SAV

 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDAM 2014 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1083 2 100 975 22 21,96 11,00 792,0 1,37 

569 2 100 512 21 11,70 10,50 756,0 0,75 

1269 2 100 1142 64 10,93 32,00 2 304,0 0,55 

1728 2 100 1555 31 30,72 15,50 1 116,0 1,55 

531 2 100 250 39 8,26 19,50 1 404,0 0,38 

 

, že SRK Šancová – SAV už aj v súčasnom stave 
nevyhovuje . 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

Schéma SRK č. 616 Šancová - SAV 

čovanie smerom na Šte-

  

aženia dopravy pre dopoludňajšiu 
čkové hodiny. 

ŠHIDPM 2014 (voz/h) 
č. 616 SAV 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

94,71 72,75 

14,73 3,03 

10,93 0 

183,72 153 

8,26 0 

asnom stave v roku 2014 
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Tabu ľka 32 – 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1038

8 Šancová vľavo SAV 509

9 Šancová vpravo 1309

10 Pražská vľavo 1342

11 Pražská priamo na SAV 543

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
ňajšej špičke nevyhovuje . 

7.1.2. Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI )
Na obrázkoch 24 a 25 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

Obrázok 24 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
SRK č. 616 SAV 

Tabu ľka 33 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1137

8 Šancová vľavo SAV 632

9 Šancová vpravo 1374

10 Pražská vľavo 1842

11 Pražská priamo na SAV 547

Tabu ľka 34 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1112

8 Šancová vľavo SAV 623

9 Šancová vpravo 1385

10 Pražská vľavo 1460

11 Pražská priamo na SAV 559

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
počítania investície PREMIÉRE v

7.1.3. Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI )
Na obrázkoch 26 a 27 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDPM 2014 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1038 2 100 934 22 21,05 11,00 792,0 1,31 

509 2 100 458 21 10,46 10,50 756,0 0,67 

1309 2 100 1178 64 11,27 32,00 2 304,0 0,57 

1342 2 100 1208 31 23,86 15,50 1 116,0 1,20 

543 2 100 250 39 8,45 19,50 1 404,0 0,39 

 

, že SRK Šancová – SAV už aj v súčasnom stave v roku 2014 v 

Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI ) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a bez investície PREMIÉRE pre 
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.  

2017BI (voz/h)  Obrázok 25 – Scenár 2.: ŠHID
SRK č. 616 SAV

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017BI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1137 2 100 1023 22 23,06 11,00 792,0 1,44 

632 2 100 569 21 12,99 10,50 756,0 0,84 

1374 2 100 1237 64 11,83 32,00 2 304,0 0,60 

1842 2 100 1658 31 32,75 15,50 1 116,0 1,65 

547 2 100 250 39 8,51 19,50 1 404,0 0,39 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017BI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1112 2 100 1001 22 22,55 11,00 792,0 1,40 

623 2 100 561 21 12,81 10,50 756,0 0,82 

1385 2 100 1247 64 11,93 32,00 2 304,0 0,60 

1460 2 100 1314 31 25,96 15,50 1 116,0 1,31 

559 2 100 250 39 8,70 19,50 1 404,0 0,40 

 

, že SRK Šancová – SAV v roku 2017 s ostatnými investíciami a bez z
ítania investície PREMIÉRE v dopoludňajšej a popoludňajšej špičke nevyhovuje

Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI ) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a s investíciou PREMIÉRE pre rok 
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.  

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

82,55 61,5 

10,46 0 

11,27 0 

80,36 56,5 

8,45 0 

roku 2014 v popolud-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
bez investície PREMIÉRE pre 

Scenár 2.: ŠHID PM 2017BI (voz/h) 
č. 616 SAV 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

109,31 86,25 

21,52 8,53 

11,83 0 

214,25 181,5 

8,51 0 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

102,55 80 

15,84 3,03 

11,93 0 

111,96 86 

8,70 0 

ostatnými investíciami a bez za-
nevyhovuje . 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
s investíciou PREMIÉRE pre rok 



 

 

 

Obrázok 26 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h)
SRK č. 616 SAV 

Tabu ľka 35 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1139

8 Šancová vľavo SAV 638

9 Šancová vpravo 1382

10 Pražská vľavo 1845

11 Pražská priamo na SAV 547

Tabu ľka 36 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1115

8 Šancová vľavo SAV 625

9 Šancová vpravo 1388

10 Pražská vľavo 1468

11 Pražská priamo na SAV 559

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
čítaním investície PREMIÉRE v
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje 
v danej križovatke. 

7.1.4. Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI )
Na obrázkoch 28 a 29 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
hodiny.  

Obrázok 28 – Scenár 4.: ŠHID AM 2027SI (voz/h)
SRK č. 616 SAV 
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2017SI (voz/h)  Obrázok 27 – Scenár 3.: ŠHID
SRK č. 616 SAV

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017SI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1139 2 100 1025 22 23,10 11,00 792,0 1,44 

638 2 100 574 21 13,11 10,50 756,0 0,84 

1382 2 100 1244 64 11,90 32,00 2 304,0 0,60 

1845 2 100 1661 31 32,80 15,50 1 116,0 1,65 

547 2 100 250 39 8,51 19,50 1 404,0 0,39 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017SI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1115 2 100 1004 22 22,61 11,00 792,0 1,41 

625 2 100 563 21 12,85 10,50 756,0 0,83 

1388 2 100 1249 64 11,95 32,00 2 304,0 0,60 

1468 2 100 1321 31 26,10 15,50 1 116,0 1,32 

559 2 100 250 39 8,70 19,50 1 404,0 0,40 

 

, že SRK Šancová – SAV v roku 2017 s ostatnými investíciami a
investície PREMIÉRE v dopoludňajšej a popoludňajšej špičke nevyhovuje

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI ) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

2027SI (voz/h)  Obrázok 29 – Scenár 4.: ŠHID
SRK č. 616 SAV
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Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
č. 616 SAV 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

109,60 86,5 

16,14 3,03 

11,90 0 

215,00 182,2 

8,51 0 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

103,31 80,7 

15,88 3,03 

11,95 0 

114,10 88 

8,70 0 

ostatnými investíciami a so zapo-
nevyhovuje . 

hodnotu stupňa saturácie 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové 

Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
č. 616 SAV 
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Tabu ľka 37 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1256

8 Šancová vľavo SAV 704

9 Šancová vpravo 1530

10 Pražská vľavo 2018

11 Pražská priamo na SAV 603

Tabu ľka 38 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

7 SAV smer Pražská 1236

8 Šancová vľavo SAV 688

9 Šancová vpravo 1538

10 Pražská vľavo 1600

11 Pražská priamo na SAV 614

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
špičke nevyhovuje . 
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke. 

7.2. SRK č. 615 Šancová 
Predmetná SRK pozostáva z 
stanica) a stykovej križovatky (Žabotova)
nou komunikáciou je 4–pruhová Šancová u
ktorá je súčasťou vnútorného mestského okruhu 
– pozri obrázok 30.  

- táto priesečna križovatka 
vybudovaním nového predstani
storu podľa projektovej dokumentácie z
nikne, nakoľko MHD elektri
dená v podzemí a MHD 
va má byť presmerovaná na vstup 
z Pražskej ul. a zatiaľ s výstupom cez Žab
tovu ul.. 

 

Obrázok 

- styková križovatka (Žabotova) vybudovaním nového predstani
jektovej dokumentácie bude prebera
V budúcnosti ma mať minimálne dva pruhy na odbo
a Pražská ul. a v smer Šancová 
jazd („slimák“) pod Šancovou. 
komunikáciou, 

- pokiaľ bude Žabotova ul. jednosmernou 
pravé odbočenie aj z ľavého 

kapacitné posúdenie križovatiek  
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Obrázok 30 - Schéma SRK č. 615 Šancová 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2027SI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1256 2 100 1130 22 25,47 11,00 792,0 1,59 

704 2 100 634 21 14,47 10,50 756,0 0,93 

1530 2 100 1377 64 13,18 32,00 2 304,0 0,66 

2018 2 100 1816 31 35,88 15,50 1 116,0 1,81 

603 2 100 250 39 9,38 19,50 1 404,0 0,43 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2027SI 
SRK č. 616 SAV 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1236 2 100 1112 22 25,06 11,00 792,0 1,56 

688 2 100 619 21 14,14 10,50 756,0 0,91 

1538 2 100 1384 64 13,24 32,00 2 304,0 0,67 

1600 2 100 1440 31 28,44 15,50 1 116,0 1,43 

614 2 100 250 39 9,55 19,50 1 404,0 0,44 

 

, že SRK Šancová – SAV v roku 2027 v dopoludňajšej a popolud

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Šancová – Hlavná stanica - Žabotova  
 priesečnej (Hlavná 
y (Žabotova). Hlav-

pruhová Šancová ul., 
ou vnútorného mestského okruhu 

križovatka (Hlavná stanica) 
vybudovaním nového predstaničného prie-

a projektovej dokumentácie za-
ko MHD električka má byť ve-

MHD autobusová dopra-
 presmerovaná na vstup 

výstupom cez Žabo-

Obrázok 31 – SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica 

  
 

styková križovatka (Žabotova) vybudovaním nového predstaničného priestor
jektovej dokumentácie bude preberať intenzitu dopravy z križovatky Hlavná stanica. 

ť minimálne dva pruhy na odbočenie vpravo v smere Štefánikova ul.  
smer Šancová – Trnavské mýto má mať vybudovaný obojsmerný p

jazd („slimák“) pod Šancovou. Žabotova ul. bude podľa uvedeného projektu obojsmernou 

 bude Žabotova ul. jednosmernou podľa súčasného stavu odporú
ľavého pruhu, pretože na Šancovej ul. v podstate neexis

č. 615 Šancová – Hlavná stanica  

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

141,47 116 

23,00 8,53 

13,18 0 

260,88 225 

9,38 0 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

136,06 111 

22,67 8,53 

13,24 0 

149,44 121 

9,55 0 

ňajšej a popoludňajšej 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

 

čného priestoru podľa pro-
križovatky Hlavná stanica. 

smere Štefánikova ul.  
 vybudovaný obojsmerný pod-

projektu obojsmernou 

odporúčame umožniť 
podstate neexistuje prie-



 

 

 

stor na radenie sa vozidiel
(vodiči si sami tento pohyb vykonávajú s

7.2.1. Scenár 1.: sú časný stav 2014 
Na obrázkoch 33 a 34 (časť Hlavná stanica) 
zaťaženia dopravy v dopoludň
vybrali obe špičkové hodiny. 

Obrázok 33 – Scenár 1.: ŠHID AM 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

Obrázok 35 – Scenár 1.: ŠHIDAM 2014 (voz/h)
SRK č. 615 Šancová - Žabotova

Tabu ľka 39 – 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1865

2 SAV vľavo Hl.stanica 143

3 Šancová - SAV 1736

4 Žabotova 296

5 Hl. stanica - Šancová 163

6 Šancová - SAV II: 1889

Možno konštatovať, že už aj v
v dopoludňajšej špičky nevyhovuje
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vozidiel z pravého odbočujúceho pruhu do ľavého priameho pruhu 
i si sami tento pohyb vykonávajú s cieľom zvýšiť priepustnosť krátkej zelenej). 

Obrázok 32 – SRK č. 615 Šancová - Žabotova 

 

časný stav 2014  
č ť Hlavná stanica) 35 a 36 (časť Žabotova) sa nachádza schéma 

dopoludňajšej a popoludňajšej špičkovej hodine. Na posudzovanie sa 

 2014 (voz/h) 
Hlavná stanica 

Obrázok 34 – Scenár 1.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

 

Scenár 1.: ŠHIDAM 2014 (voz/h)  
Žabotova 

Obrázok 36 – Scenár 1.: ŠHIDPM 2014 (voz/h)
SRK č. 615 Šancová -

 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDAM 2014 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1865 2 100 2826 52 22,28 26,00 1872,0 1,00 

143 1 100 433 15 3,18 7,50 270,0 0,53 

1736 2 100 2630 57 18,32 28,50 2052,0 0,85 

296 2 100 448 5 7,40 2,50 180,0 1,64 

163 2 100 247 9 3,89 4,50 324,0 0,50 

1889 2 100 2862 57 19,94 28,50 2052,0 0,92 

 

, že už aj v súčasnom stave križovatka na vedľajšej MK Žabotova 
nevyhovuje . 

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

ľavého priameho pruhu 
ť krátkej zelenej).  

   

sa nachádza schéma 
. Na posudzovanie sa 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h) 
Hlavná stanica 

 

Scenár 1.: ŠHIDPM 2014 (voz/h)  
- Žabotova 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

31,71 13,4 

1,99 0 

17,52 2,22 

32,38 29 

2,58 0 

30,10 14,1 

ľajšej MK Žabotova 
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Tabu ľka 40 – 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1532

2 SAV vľavo Hl.stanica 146

3 Šancová - SAV 1761

4 Žabotova 231

5 Hl. stanica - Šancová 179

6 Šancová - SAV II: 1876

Možno konštatovať, že už aj v
v popoludňajšej špičky nevyhovuje

7.2.2. Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)
Na obrázkoch 37 a 38 (časť Hlavná stanica) 
zaťaženia dopravy v dopoludň
mi a bez investície PREMIÉRE pre rok 2017
diny. 

Obrázok 37 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

Obrázok 39 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
SRK č. 615 Šancová - Žabotova

Tabu ľka 41 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1988

2 SAV vľavo Hl.stanica 147

3 Šancová - SAV 1873

4 Žabotova 303

5 Hl. stanica - Šancová 167

6 Šancová - SAV II: 2030

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDPM 2014 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1532 2 100 2321 52 18,30 26,00 1872,0 0,82 

146 1 100 442 15 3,24 7,50 270,0 0,54 

1761 2 100 2668 57 18,59 28,50 2052,0 0,86 

231 2 100 350 5 5,78 2,50 180,0 1,28 

179 2 100 271 9 4,28 4,50 324,0 0,55 

1876 2 100 2842 57 19,80 28,50 2052,0 0,91 

 

, že už aj v súčasnom stave križovatka na vedľajšej MK Žabotova 
nevyhovuje . 

2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)  
č ť Hlavná stanica) 39 a 40 (časť Žabotova) sa nachádza schéma 

dopoludňajšej a popoludňajšej špičkovej hodine s ostatnými investíci
bez investície PREMIÉRE pre rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

2017BI (voz/h)  
Hlavná stanica 

Obrázok 38 – Scenár 2.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová – Hlavná 

 

2017BI (voz/h)  
Žabotova 

Obrázok 40 – Scenár 2.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová -

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017BI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1988 2 100 3012 52 23,75 26,00 1872,0 1,06 

147 1 100 445 15 3,27 7,50 270,0 0,54 

1873 2 100 2838 57 19,77 28,50 2052,0 0,91 

303 2 100 459 5 7,58 2,50 180,0 1,68 

167 2 100 253 9 3,99 4,50 324,0 0,52 

2030 2 100 3076 57 21,43 28,50 2052,0 0,99 

 
 

Nzost, č,B Nzost,Z 

17,58 2,31 

2,04 0 

17,77 2,22 

15,65 12,8 

2,90 0 

18,89 2,22 

ľajšej MK Žabotova 

 Žabotova) sa nachádza schéma 
ostatnými investícia-

Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové ho-

Scenár 2.: ŠHID PM 2017BI (voz/h) 
Hlavná stanica 

 

Scenár 2.: ŠHID PM 2017BI (voz/h) 
- Žabotova 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

49,69 30,9 

2,06 0 

18,86 2,22 

34,19 30,8 

2,66 0 

31,50 14,1 



 

 

 

Tabu ľka 42 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1682

2 SAV vľavo Hl.stanica 150

3 Šancová - SAV 1886

4 Žabotova 269

5 Hl. stanica - Šancová 184

6 Šancová - SAV II: 2004

Možno konštatovať, že SRK v
cie PREMIÉRE v dopoludňajšej a

7.2.3. Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI )
Na obrázkoch 41 a 42 (časť Hlavná stanica) 
zaťaženia dopravy v dopoludň
mi a s investíciou PREMIÉRE pre rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
ny. 

Obrázok 41 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h)
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

Obrázok 43 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h)
SRK č. 615 Šancová - Žabotova

Tabu ľka 43 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1993

2 SAV vľavo Hl.stanica 147

3 Šancová - SAV 1887

4 Žabotova 303

5 Hl. stanica - Šancová 167

6 Šancová - SAV II: 2044
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Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017BI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1682 2 100 2548 52 20,09 26,00 1872,0 0,90 

150 1 100 455 15 3,33 7,50 270,0 0,56 

1886 2 100 2858 57 19,91 28,50 2052,0 0,92 

269 2 100 408 5 6,73 2,50 180,0 1,49 

184 2 100 279 9 4,40 4,50 324,0 0,57 

2004 2 100 3036 57 21,15 28,50 2052,0 0,98 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a bez zapo
ňajšej a popoludňajšej špičke nevyhovuje .  

Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI ) 
č ť Hlavná stanica) 43 a 44 (časť Žabotova) sa nachádza schéma 

dopoludňajšej a popoludňajšej špičkovej hodine s ostatnými investíci
s investíciou PREMIÉRE pre rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

2017SI (voz/h)  
Hlavná stanica 

Obrázok 42 – Scenár 3.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

 

2017SI (voz/h)  
Žabotova 

Obrázok 44 – Scenár 3.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová -

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017SI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1993 2 100 3020 52 23,81 26,00 1872,0 1,06 

147 1 100 445 15 3,27 7,50 270,0 0,54 

1887 2 100 2859 57 19,92 28,50 2052,0 0,92 

303 2 100 459 5 7,58 2,50 180,0 1,68 

167 2 100 253 9 3,99 4,50 324,0 0,52 

2044 2 100 3097 57 21,58 28,50 2052,0 1,00 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

19,24 2,31 

2,12 0 

30,07 14,1 

25,38 22,3 

3,00 0 

31,25 14,1 

ostatnými investíciami a bez započítania investí-

 Žabotova) sa nachádza schéma 
ostatnými investícia-

s investíciou PREMIÉRE pre rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodi-

Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
Hlavná stanica 

 

Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
- Žabotova 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

50,92 32,1 

2,06 0 

30,08 14,1 

34,19 30,8 

2,66 0 

31,64 14,1 
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Tabu ľka 44 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1693

2 SAV vľavo Hl.stanica 150

3 Šancová - SAV 1891

4 Žabotova 269

5 Hl. stanica - Šancová 184

6 Šancová - SAV II: 2009

Možno konštatovať, že SRK v
PREMIÉRE v dopoludňajšej a
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

7.2.4. Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI )
Na obrázkoch 45 a 46 (časť Hlavná stanica) 4
zaťaženia dopravy v dopoludň
dzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

Obrázok 45 – Scenár 4.: ŠHID AM 2027
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

Obrázok 47 – Scenár 4.: ŠHID AM 2027SI (voz/h)
SRK č. 615 Šancová - Žabotova

Tabu ľka 45 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 2185

2 SAV vľavo Hl.stanica 159

3 Šancová - SAV 2081

4 Žabotova 342

5 Hl. stanica - Šancová 185

6 Šancová - SAV II: 2262

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   

39 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017SI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1693 2 100 2565 52 20,22 26,00 1872,0 0,90 

150 1 100 455 15 3,33 7,50 270,0 0,56 

1891 2 100 2865 57 19,96 28,50 2052,0 0,92 

269 2 100 408 5 6,73 2,50 180,0 1,49 

184 2 100 279 9 4,40 4,50 324,0 0,57 

2009 2 100 3044 57 21,21 28,50 2052,0 0,98 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a so započ
ňajšej a popoludňajšej špičke nevyhovuje . 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI ) 
č ť Hlavná stanica) 47 a 48 (časť Žabotova) sa nachádza schéma 

dopoludňajšej a popoludňajšej špičkovej hodine pre rok 2027. Na pos
čkové hodiny. 

2027SI (voz/h) 
Hlavná stanica 

Obrázok 46 – Scenár 4.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica

 

2027SI (voz/h)  
Žabotova 

Obrázok 48 – Scenár 4.: ŠHID
SRK č. 615 Šancová -

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2027SI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2185 2 100 3311 52 26,10 26,00 1872,0 1,17 

159 1 100 482 15 3,53 7,50 270,0 0,59 

2081 2 100 3153 57 21,97 28,50 2052,0 1,01 

342 2 100 518 5 8,55 2,50 180,0 1,90 

185 2 100 280 9 4,42 4,50 324,0 0,57 

2262 2 100 3427 57 23,88 28,50 2052,0 1,10 

 
 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

19,37 2,31 

2,12 0 

30,12 14,1 

25,38 22,3 

3,00 0 

31,29 14,1 

započítaním investície 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

 Žabotova) sa nachádza schéma 
kovej hodine pre rok 2027. Na posu-

Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
Hlavná stanica 

 

Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
- Žabotova 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

90,52 71 

2,28 0 

32,01 14,1 

44,38 40,5 

3,02 0 

71,99 54 



 

 

 

Tabu ľka 46 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 SAV priamo na Šancovú 1857

2 SAV vľavo Hl.stanica 163

3 Šancová - SAV 2091

4 Žabotova 263

5 Hl. stanica - Šancová 200

6 Šancová - SAV II: 2221

Možno konštatovať, že SRK v
je. Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
cie v danej križovatke.  

7.3. SRK č. 614 Šancová ul. 
Predmetná SRK je styková 
Hlavnou komunikáciou je 4–
cová ul., ktorá je súčasťou vnútorného 
mestského okruhu – pozri obrázok 

- odbočenie vľavo nahrádza bývalé 
odbočenie zo Šancovej na Ra
v smere Rača. Tento pohyb vozid
však smerovaný do zóny, kde komun
kácia Jelenia ul. a Dobšinská ul. 
s problémami vykonávajú 
sú nevhodné pre dané dopravné zá
a blízkosti školy odporúčame v
križovatku Jelenia – Dobšinského zníži

7.3.1. Scenár 1.: sú časný stav 2014 
Na obrázkoch 51 a 52 sa nachádza schéma za
a popoludňajšiu špičkovú hodin

Obrázok 51 – Scenár 1.: ŠHID AM 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 
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Obrázok 49 - Schéma SRK č. 614Šancová ul. 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2027SI 
SRK č. 615 Šancová – Hlavná stanica - Žabotova 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1857 2 100 2814 52 22,18 26,00 1872,0 0,99 

163 1 100 494 15 3,62 7,50 270,0 0,60 

2091 2 100 3168 57 22,07 28,50 2052,0 1,02 

263 2 100 398 5 6,58 2,50 180,0 1,46 

200 2 100 303 9 4,78 4,50 324,0 0,62 

2221 2 100 3365 57 23,44 28,50 2052,0 1,08 

 

, že SRK v roku 2027 v dopoludňajšej a popoludňajšej špi
aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Šancová ul. – Jelenia ul. 
styková križovatka. 

–pruhová Šan-
č ťou vnútorného 

pozri obrázok 49.  

avo nahrádza bývalé ľavé 
enie zo Šancovej na Račiansku 

. Tento pohyb vozidiel je 
však smerovaný do zóny, kde komuni-

Dobšinská ul. len 
 obsluhu ako náhradná trasa, pretože ich technické 

sú nevhodné pre dané dopravné záťaže. Z hľadiska zabezpečenia bezpe
čame v danom úseku od križovatky Jelenia –

Dobšinského znížiť maximálnu povolenú rýchlosť na 30 km/h.

Obrázok 50 – SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul.  

  

časný stav 2014  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

hodinu. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

 2014 (voz/h) 
Jelenia ul.  

Obrázok 52 – Scenár 1.: ŠHID
SRK č. 614 Šancová ul. 

 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

č. 614Šancová ul. – Jelenia ul.  

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

31,62 13,4 

2,35 0 

32,11 14,1 

23,84 20,8 

3,32 0 

60,29 42,3 

ňajšej špičke nevyhovu-
aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturá-

technické parametre 
bezpečnosti chodcov 
– Železničiarska po 
ť na 30 km/h. 

   

aženia dopravy pre dopoludňajšiu 
čkové hodiny. 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h) 
. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 
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Tabu ľka 47 – 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 1884

2 Šancová smer Rač. mýto 1705

3 vľavo do Jelenej 410

Tabu ľka 48 – 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 1986

2 Šancová smer Rač. mýto 1461

4 vľavo do Jelenej 304

Možno konštatovať, že SRK v
špičke vyhovuje . 

7.3.2. Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)
Na obrázkoch 53 a 54 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

Obrázok 53 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul.

Tabu ľka 49 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2026

2 Šancová smer Rač. mýto 1808

4 vľavo do Jelenej 435

Tabu ľka 50 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2118

2 Šancová smer Rač. mýto 1603

4 vľavo do Jelenej 352

Možno konštatovať, že SRK v
cie PREMIÉRE v dopoludňajšej a

7.3.3. Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 55 a 56 sa nac
a popoludňajšej špičkovej hodine s
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
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 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDAM 2014 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1884 2 100 1696 79 8,37 39,50 2844,0 0,66 

1705 2 100 1535 58 17,52 29,00 2088,0 0,82 

410 1 100 738 29 7,52 14,50 522,0 0,79 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDPM 2014 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1986 2 100 1787 79 8,83 39,50 2844,0 0,70 

1461 2 100 1315 58 15,02 29,00 2088,0 0,70 

304 1 100 547 29 5,57 14,50 522,0 0,58 

 

, že SRK v súčasnom stave v roku 2014 v dopoludňajšej a

bez investície PREMIÉRE (2017BI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a bez investície PREMIÉRE pre 
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.  

2017BI (voz/h)  
Jelenia ul. 

Obrázok 54 – Scenár 2 .: ŠHID
SRK č. 614 Šancová ul. 

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky  – ŠHIDAM 2017BI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2026 2 100 1823 79 9,00 39,50 2844,0 0,71 

1808 2 100 1627 58 18,58 29,00 2088,0 0,87 

435 1 100 783 29 7,98 14,50 522,0 0,83 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017BI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2118 2 100 1906 79 9,41 39,50 2844,0 0,74 

1603 2 100 1443 58 16,48 29,00 2088,0 0,77 

352 1 100 634 29 6,45 14,50 522,0 0,67 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a bez zapo
ňajšej a popoludňajšej špičke vyhovuje . 

s investíciou PREMIÉRE  (2017SI) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a s investíciou PREMIÉRE pre rok 
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

8,37 0 

19,73 2,21 

10,32 2,8 

Nzost, č,B Nzost,Z 

10,74 1,91 

17,23 2,21 

5,57 0 

ňajšej a popoludňajšej 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
bez investície PREMIÉRE pre 

.: ŠHIDPM 2017BI (voz/h) 
. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

10,91 1,91 

20,79 2,21 

10,78 2,8 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

11,32 1,91 

18,69 2,21 

9,25 2,8 

bez započítania investí-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
s investíciou PREMIÉRE pre rok 



 

 

 

Obrázok 55 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h)
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul.

Tabu ľka 51 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2040

2 Šancová smer Rač. mýto 1808

4 vľavo do Jelenej 440

Tabu ľka 52 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2123

2 Šancová smer Rač. mýto 1603

4 vľavo do Jelenej 363

Možno konštatovať, že SRK v
PREMIÉRE v dopoludňajšej a
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

7.3.4. Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 57 a 58 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
hodiny.  

Obrázok 57 – Scenár 4.: ŠHID AM 20
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul.

Tabu ľka 53 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2255

2 Šancová smer Rač. mýto 1987

3 vľavo do Jelenej 480
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2017SI (voz/h)  
Jelenia ul. 

Obrázok 56 – Scenár 3 .: ŠHID
SRK č. 614 Šancová ul. 

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017SI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2040 2 100 1836 79 9,07 39,50 2844,0 0,72 

1808 2 100 1627 58 18,58 29,00 2088,0 0,87 

440 1 100 792 29 8,07 14,50 522,0 0,84 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017SI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2123 2 100 1911 79 9,44 39,50 2844,0 0,75 

1603 2 100 1443 58 16,48 29,00 2088,0 0,77 

363 1 100 653 29 6,66 14,50 522,0 0,70 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a so započ
ňajšej a popoludňajšej špičke vyhovuje . 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

2027SI (voz/h) 
Jelenia ul. 

Obrázok 58 – Scenár 4 .: ŠHID
SRK č. 614 Šancová ul. 

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2027SI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2255 2 100 2030 79 10,02 39,50 2844,0 0,79 

1987 2 100 1788 58 20,42 29,00 2088,0 0,95 

480 1 100 864 29 8,80 14,50 522,0 0,92 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 
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so započítaním investície 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové 

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
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Tabu ľka 54 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup 

1 Šancová smer Hl. stanica 2341

2 Šancová smer Rač. mýto 1724

3 vľavo do Jelenej 398

Možno konštatovať, že SRK v
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

7.4. SRK č. 613 Šancová ul. 
Predmetná SRK je priesečna
ktorá je súčasťou vnútorného mestského o
ruhu. Z hľadiska priepustnosti dopravného u
la nie sú povolené všetky dopravné pohyby 
(ide o ľavé odbočky zo Šancovej ul. z
strán a zo Žilinskej ul. – pozri obrázok 

Počas dopravného prieskumu zaznamenali 
tieto „skutočnosti“: 

- v smere od Karpatskej ul.
bočujúce vozidlá vľavo (smer 
mýto) pohyb v ploche križovatky na dva 
jazdné pruhy, čím spomaľovali
li vozidlá jazdiace v oboch priamych sm
roch, 

- v prípade nesprávneho radenia sa pri o
bočovaní vľavo z Karpatskej ul. smerom 
ako jazdný pruh, čím vodič
stavkami MHD. 

Obrázok 

7.4.1. Scenár 1.: súčasný stav 2014 
Na obrázkoch 61 a 62 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine 
obe špičkové hodiny. 

Z hľadiska priepustnosti križovatky je kritické smerova
jeden jazdný pruh a na ňom povolené všetky smery na prejazd svetelne riadenou križova
kou. Ide o vstup Karpatská ul.
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Obrázok 59 – Schéma SRK č. 613 Žilinská ul. 

Karpatská ul. 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2027SI 
SRK č. 614 Šancová ul. – Jelenia ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2341 2 100 2107 79 10,40 39,50 2844,0 0,82 

1724 2 100 1552 58 17,72 29,00 2088,0 0,83 

398 1 100 716 29 7,30 14,50 522,0 0,76 

 

, že SRK v roku 2027 v dopoludňajšej a popoludňajšej špič
aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Šancová ul. – Žilinská ul. – Karpatská ul. 
a križovatka. Hlavnou komunikáciou je 4–pruhová Šancová ul., 

ou vnútorného mestského ok-
adiska priepustnosti dopravného uz-

la nie sú povolené všetky dopravné pohyby 
ky zo Šancovej ul. z oboch 

pozri obrázok 59.  

as dopravného prieskumu zaznamenali 

smere od Karpatskej ul. vykonávali od-
ľavo (smer  Trnavské 

ploche križovatky na dva 
ím spomaľovali a ohrozova-

oboch priamych sme-

prípade nesprávneho radenia sa pri od-
Karpatskej ul. smerom k Trnavskému mýtu vozidlá používali chodník 
čím vodiči priamo ohrozovali chodcov hlavne v čase presunu medzi z

Obrázok 60 – SRK č. 613 Šancová ul. – Karpatská ul. – Žilinská ul.  

  

časný stav 2014  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre súčasný stav rok 2014. Na posudzovanie sa vybrali 

adiska priepustnosti križovatky je kritické smerovanie dopravy, ktoré má k
ňom povolené všetky smery na prejazd svetelne riadenou križova

Karpatská ul.. 

 

č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – 

Karpatská ul.  
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aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

pruhová Šancová ul., 

vozidlá používali chodník 
čase presunu medzi zá-

 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali 

nie dopravy, ktoré má k dispozícii len 
om povolené všetky smery na prejazd svetelne riadenou križovat-



 

 

 

Obrázok 61 – Scenár 1.: ŠHID AM 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

Tabu ľka 55 – 

 
Križovatka 613: YMCA 

č. vstup M

1 Šancová smer Hl. stanica 1894

2 Šancová smer Rač. mýto 1705

3 Žilinská 303

4 Karpatská 385

  
4 Karpatská samostatná ľavá 17

Možno konštatovať, že SRK v
vuje na vstupe Karpatská, kde sa dosiahol stav saturácie. V
odbočovacieho pruhu, by križovatka vyhovovala.

Tabu ľka 56 – 

 
Križovatka 613: YMCA 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2030

1 Šancová smer Rač. mýto 1461

3 Žilinská 354

4 Karpatská 372

Možno konštatovať, že SRK v
na všetkých vstupoch.  

7.4.2. Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)
Na obrázkoch 63 a 64 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

Obrázok 63 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 
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 2014 (voz/h) 
ancová ul. – Karpatská ul.  

Obrázok 62 – Scenár 1.: ŠHID
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDAM 2014 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

         
M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1894 2 100 1705 57 19,99 28,50 2052,0 0,92 

1705 2 100 1535 59 17,05 29,50 2124,0 0,80 

303 1 100 545 23 6,06 11,50 414,0 0,73 

385 1 100 693 21 7,91 10,50 378,0 1,02 

        
73 1 100 311 21 3,56 10,50 378,0 0,46 

 

, že SRK v súčasnom stave v roku 2014 v dopoludňajšej špi
na vstupe Karpatská, kde sa dosiahol stav saturácie. V prípade samostatného 
ovacieho pruhu, by križovatka vyhovovala. 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDPM 2014 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

         
M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2030 2 100 1827 57 21,43 28,50 2052,0 0,99 

1461 2 100 1315 59 14,61 29,50 2124,0 0,69 

354 1 100 637 23 7,08 11,50 414,0 0,86 

372 1 100 670 21 7,65 10,50 378,0 0,98 

 

, že SRK v súčasnom stave v roku 2014 v popoludňajšej špi

bez investície PREMIÉRE (2017BI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a bez investície PREMIÉRE pre 
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny 

2017BI (voz/h)  
Šancová ul. – Karpatská ul.  

Obrázok 64 – Scenár 1.: ŠHID
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h) 
Šancová ul. – Karpatská ul. 
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Nzost, č,B Nzost,Z 

23,57 2,14 

28,66 14,1 

29,18 22,1 

15,76 8,11 

ňajšej špičke vyhovuje 
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Tabu ľka 57 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 
SRK 

 
Križovatka 613: YMCA 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2034

1 Šancová smer Rač. mýto 1808

3 Žilinská 418

4 Karpatská 520

  
4 Karpatská samostatná ľavá 301

Tabu ľka 58 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

 
Križovatka 613: YMCA 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2207

1 Šancová smer Rač. mýto 1603

3 Žilinská 510

4 Karpatská 454

  
3 Žilinská samostatná pravá 324

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
tíciami a bez započítania investície PREMIÉRE v
vyhovuje .  Vedľajšie MK Karpatská a
pozitívneho stavu by potrebovali 
ľavé odbočenie a Žilinská samostatný pruh pre pravé odbo
ul. v smere SAV pre popoludň

7.4.3. Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 65 a 66 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

Obrázok 65 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h)
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

Tabu ľka 59 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2047

1 Šancová smer Rač. mýto 1808

3 Žilinská 422

4 Karpatská 558

  
4 Karpatská samostatná ľavá 311
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Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017BI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul..  

         
M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2034 2 100 1831 57 21,47 28,50 2052,0 0,99 

1808 2 100 1627 59 18,08 29,50 2124,0 0,85 

418 1 100 752 23 8,36 11,50 414,0 1,01 

520 1 100 936 21 10,69 10,50 378,0 1,38 

        
301 1 100 542 21 6,19 10,50 378,0 0,80 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017BI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

         
M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2207 2 100 1986 57 23,30 28,50 2052,0 1,08 

1603 2 100 1443 59 16,03 29,50 2124,0 0,75 

510 1 100 918 23 10,20 11,50 414,0 1,23 

454 1 100 817 21 9,33 10,50 378,0 1,20 

        
324 1 100 583 23 6,48 11,50 414,0 0,78 

 

, že SRK Šancová – Karpatská – Žilinská v roku 2017 s
ítania investície PREMIÉRE v dopoludňajšej a popoludň

ajšie MK Karpatská a Žilinská prekročili stupeň saturácie a
by potrebovali obe VK pridať nové pruhy – Karpatská samostatný pruh pre 
Žilinská samostatný pruh pre pravé odbočenie. Hlavný smer na Šancovej 

smere SAV pre popoludňajšiu ŠHID prekročil stupeň saturácie. 

s investíciou PREMIÉRE  (2017SI) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a s investíciou PREMIÉRE pre rok 
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

2017SI (voz/h)  
Šancová ul. – Karpatská ul. 

Obrázok 66 – Scenár 3 .: ŠHID
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017SI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2047 2 100 1842 57 21,61 28,50 2052,0 1,00 

1808 2 100 1627 59 18,08 29,50 2124,0 0,85 

422 1 100 760 23 8,44 11,50 414,0 1,02 

558 1 100 1004 21 11,47 10,50 378,0 1,48 

        
311 1 100 560 21 6,39 10,50 378,0 0,82 

 
 

 

  
Nzost, č,B Nzost,Z 

35,52 14,1 

20,27 2,19 

17,29 8,93 

81,69 71 

  
9,22 3,03 

 

  
Nzost, č,B Nzost,Z 

37,35 14,1 

18,22 2,19 

31,40 21,2 

28,73 19,4 

  
28,58 22,1 

roku 2017 s ostatnými inves-
ajšej a popoludňajšej špičke ne-

saturácie a na dosiahnutie 
Karpatská samostatný pruh pre 

Hlavný smer na Šancovej 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
s investíciou PREMIÉRE pre rok 

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
Šancová ul. – Karpatská ul. 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

35,66 14,1 

20,27 2,19 

17,37 8,93 

63,27 51,8 

  
9,42 3,03 



 

 

 

Tabu ľka 60 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2212

1 Šancová smer Rač. mýto 1603

3 Žilinská 530

4 Karpatská 468

  
3 Žilinská samostatná pravá 344

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
tíciami a so započítaním investície PREMIÉRE v
vyhovuje .  Vedľajšie MK Karpatská a
pozitívneho stavu potrebujú obe VK prida
odbočenie a Žilinská samostatný pruh pre pravé odbo
Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je 
patská: 

- najvyšší podiel pre dopolud
6,8%, 

- najvyšší podiel pre popolud
2,6%, 

- na hlavnom smere Šancová ul. je podiel inte
dopoludňajšiu a pre popolud
ako 1,00% (pozri tabuľku 6).

7.4.4. Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 67 a 68 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
hodiny. 

Obrázok 67 – Scenár 4.: ŠHID AM 20
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

Tabu ľka 61 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2260

1 Šancová smer Rač. mýto 1987

3 Žilinská 455

4 Karpatská 654

  
4 Karpatská samostatná ľavá 371
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Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017SI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2212 2 100 1991 57 23,35 28,50 2052,0 1,08 

1603 2 100 1443 59 16,03 29,50 2124,0 0,75 

530 1 100 954 23 10,60 11,50 414,0 1,28 

468 1 100 842 21 9,62 10,50 378,0 1,24 

        
344 1 100 619 23 6,88 11,50 414,0 0,83 

 

, že SRK Šancová – Karpatská – Žilinská v roku 2017 s
investície PREMIÉRE v dopoludňajšej a popoludň

ajšie MK Karpatská a Žilinská prekročili stupeň saturácie a
stavu potrebujú obe VK pridať nové pruhy – Karpatská samostatný pruh pre 
Žilinská samostatný pruh pre pravé odbočenie.  

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je viac ako 5% v roku 2017 na vstupe Ka

najvyšší podiel pre dopoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a

najvyšší podiel pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a

na hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE pre 
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľko dosahuje hodnoty menej 

ľku 6). 

s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

2027SI (voz/h) 
Šancová ul. – Karpatská ul. 

Obrázok 68 – Scenár 4 .: ŠHID
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. 

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2027SI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2260 2 100 2034 57 23,86 28,50 2052,0 1,10 

1987 2 100 1788 59 19,87 29,50 2124,0 0,94 

455 1 100 819 23 9,10 11,50 414,0 1,10 

654 1 100 1177 21 13,44 10,50 378,0 1,73 

        
371 1 100 668 21 7,63 10,50 378,0 0,98 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

75,15 51,8 

18,22 2,19 

68,60 58 

54,62 45 

  
9,86 2,98 

roku 2017 s ostatnými inves-
ajšej a popoludňajšej špičke ne-

 saturácie a na dosiahnutie 
Karpatská samostatný pruh pre ľavé 

roku 2017 na vstupe Kar-

roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a to 

roku 2017 je na vstupe Karpatská ul. a to 

nzity dopravy od investície PREMIÉRE pre 
ľko dosahuje hodnoty menej 

opravy v dopoludňajšej 
kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové 

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
Šancová ul. – Karpatská ul. 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

75,66 51,8 

34,17 14,3 

30,30 21,2 

151,44 138 

  
16,16 8,53 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
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Tabu ľka 62 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

2 Šancová smer Hl. stanica 2434

1 Šancová smer Rač. mýto 1724

3 Žilinská 574

4 Karpatská 474

  
3 Žilinská samostatná pravá 367

Možno konštatovať, že SRK Šancová 
popoludňajšej špičke nevyhovuje
rácie a na dosiahnutie pozitívneho
samostatný pruh pre ľavé odboč
Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je 
patská: 

- najvyšší podiel pre dopolud
5,8%, 

- najvyšší podiel pre popolud
2,5%, 

- na hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE pre 
dopoludňajšiu a pre popolud
ako 1,00% (pozri tabuľku 6).

7.5. SRK č. 612 Račiansk
SRK Račianske mýto patrí k 
hraní  mestských častí Staré Mesto a
ského okruhu a je strategickou križovatkou. Je to križovatka ulíc Šancová, Mýtna, Radlinsk
ho, Legionárska a Račianska. Je jednou z
nielen v sledovanom území, ale v

Obrázok 

7.5.1. Scenár 1.: sú časný stav 
Na obrázkoch 70 a 71 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine pre sú
obe špičkové hodiny. 
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Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2027SI 
SRK č. 613 Žilinská ul. – Šancová ul. – Karpatská ul. 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

2434 2 100 2191 57 25,69 28,50 2052,0 1,19 

1724 2 100 1552 59 17,24 29,50 2124,0 0,81 

574 1 100 1033 23 11,48 11,50 414,0 1,39 

474 1 100 853 21 9,74 10,50 378,0 1,25 

        
367 1 100 661 23 7,34 11,50 414,0 0,89 

 

, že SRK Šancová – Karpatská – Žilinská v roku 2027 v
nevyhovuje .  Vedľajšie MK Karpatská a Žilinská prekro

dosiahnutie pozitívneho stavu potrebujú obe VK pridať nové pruhy 
ľavé odbočenie a Žilinská samostatný pruh pre pravé odbo

Podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE je viac ako 5% v roku 2017 na vstupe Ka

poludňajšiu ŠHID v roku 2027 je na vstupe Karpatská ul. a

najvyšší podiel pre popoludňajšiu ŠHID v roku 2027 je na vstupe Karpatská ul. a

na hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE pre 
pre popoludňajšiu ŠHID zanedbateľný nakoľko dosahuje hodnoty menej 

ľku 6). 

čiansk e mýto  
patrí k dôležitým dopravným uzlom v Bratislave. Nachádza sa na ro

astí Staré Mesto a Nové Mesto. Križovatka je súčasťou vnútorného mes
je strategickou križovatkou. Je to križovatka ulíc Šancová, Mýtna, Radlinsk

čianska. Je jednou z najzaťaženejších svetelne riadených križovatiek 
sledovanom území, ale v celom meste (pozri obrázok 69).  

Obrázok 69 – Schéma SRK č. 612 Račianske mýto  

 

časný stav 2014  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre súčasný stav rok 2014. Na posudzovanie sa vybrali 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

77,49 51,8 

19,43 2,19 

91,48 80 

57,74 48 

  
10,31 2,97 

roku 2027 v dopoludňajšej a 
prekročili stupeň satu-

ť nové pruhy – Karpatská 
Žilinská samostatný pruh pre pravé odbočenie.  

roku 2017 na vstupe Kar-

roku 2027 je na vstupe Karpatská ul. a to 

roku 2027 je na vstupe Karpatská ul. a to 

na hlavnom smere Šancová ul. je podiel intenzity dopravy od investície PREMIÉRE pre 
ľko dosahuje hodnoty menej 

Bratislave. Nachádza sa na roz-
č ťou vnútorného mest-

je strategickou križovatkou. Je to križovatka ulíc Šancová, Mýtna, Radlinské-
aženejších svetelne riadených križovatiek 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
asný stav rok 2014. Na posudzovanie sa vybrali 



 

 

 

Tabu ľka 63 – 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1588

2 Šancová od Trn. Mýta 1369

3 Račianska ul. 1082

12 Legionárska ul. 807

13 Radlinského ul. 690

Križovatka v dopoludňajšej špič
covej ul. Možno konštatovať, že v
žovatka už nepriepustná . 
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Obrázok 70 – Scenár 1.: ŠHID AM 2014 (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto 

 

 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDAM 2014 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1588 2 100 0 38 25,14 21,11 1520,0 1,04 

1369 2 100 0 32 23,96 17,78 1280,0 1,07 

1082 3 100 0 18 23,14 10,00 1080,0 1,00 

807 3 100 0 16 17,71 8,89 960,0 0,84 

690 2 100 0 25 13,42 13,89 1000,0 0,69 

 

ňajšej špičke má prekročený stupeň saturácie na oboch vstupoch Ša
ť, že v dopoludňajšej špičke je v súčasnom stave 

Obrázok 71 – Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

39,76 19,1 

43,39 24,1 

27,73 8,33 

17,79 3,13 

13,57 2,84 

oboch vstupoch Šan-
asnom stave v roku 2014 kri-

 



Dopravná štúdia 
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Tabu ľka 64 – 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1382

2 Šancová od Trn. Mýta 1417

3 Račianska ul. 987

12 Legionárska ul. 805

13 Radlinského ul. 677

Križovatka v popoludňajšej špič
Trnavského mýta. Možno konštatova
2014 križovatka už nepriepustná

7.5.2. Scenár 2.: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)
Na obrázkoch 72 a 73 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine s
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

Tabu ľka 65 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1675

2 Šancová od Trn. Mýta 1442

3 Račianska ul. 1302

12 Legionárska ul. 931

13 Radlinského ul. 773

Možno konštatovať, že SRK v
cie PREMIÉRE v dopoludňajšej špi
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 Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – Š HIDPM 2014 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1382 2 100 0 38 21,88 21,11 1520,0 0,91 

1417 2 100 0 32 24,80 17,78 1280,0 1,11 

987 3 100 0 18 21,11 10,00 1080,0 0,91 

805 3 100 0 16 17,67 8,89 960,0 0,84 

677 2 100 0 25 13,16 13,89 1000,0 0,68 

 

ňajšej špičke má prekročený stupeň saturácie na vstupe Šancovej od 
Trnavského mýta. Možno konštatovať, že v popoludňajšej špičke je v súčasnom stave v

nepriepustná . 

bez investície PREMIÉRE (2017BI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a bez investície PREMIÉRE pre 
rok 2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.  

Obrázok 72 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017BI 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1675 2 100 0 38 26,52 21,11 1520,0 1,10 

1442 2 100 0 32 25,24 17,78 1280,0 1,13 

1302 3 100 0 18 27,85 10,00 1080,0 1,21 

931 3 100 0 16 20,43 8,89 960,0 0,97 

773 2 100 0 25 15,03 13,89 1000,0 0,77 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a bez zapo
ňajšej špičke nevyhovuje na vstupoch Šancovej ul.

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

21,09 2,5 

55,29 35,7 

20,89 3,06 

17,75 3,13 

13,34 2,84 

 saturácie na vstupe Šancovej od 
časnom stave v roku 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
bez investície PREMIÉRE pre 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

61,30 40,2 

61,51 41,7 

59,48 37 

24,73 7,85 

15,05 2,84 

ostatnými investíciami a bez započítania investí-
na vstupoch Šancovej ul. 



 

 

 

Tabu ľka 66 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1433

2 Šancová od Trn. Mýta 1497

3 Račianska ul. 1229

12 Legionárska ul. 954

13 Radlinského ul. 769

Možno konštatovať, že SRK v
cie PREMIÉRE v  popoludňajšej špi

7.5.3. Scenár 3.: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)
Na obrázkoch 74 a 75 sa nachádza schéma z
a popoludňajšej špičkovej hodine s
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
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Obrázok 73 – Scenár 2.: ŠHID PM 2017BI (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017BI 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1433 2 100 0 38 22,69 21,11 1520,0 0,94 

1497 2 100 0 32 26,20 17,78 1280,0 1,17 

1229 3 100 0 18 26,29 10,00 1080,0 1,14 

954 3 100 0 16 20,94 8,89 960,0 0,99 

769 2 100 0 25 14,95 13,89 1000,0 0,77 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a bez zapo
ňajšej špičke nevyhovuje . 

s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s ostatnými investíciami a s investíciou PREMIÉRE pre rok 
2017. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.  

Obrázok 74 – Scenár 3.: ŠHID AM 2017SI (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

30,85 12,1 

75,19 55 

47,46 26 

25,21 7,85 

14,98 2,84 

ostatnými investíciami a bez započítania investí-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
s investíciou PREMIÉRE pre rok 
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Tabu ľka 67 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1687

2 Šancová od Trn. Mýta 1446

3 Račianska ul. 1303

12 Legionárska ul. 932

13 Radlinského ul. 773

Možno konštatovať, že SRK v
PREMIÉRE v  dopoludňajšej špič
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

Tabu ľka 68 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1447

2 Šancová od Trn. Mýta 1507

3 Račianska ul. 1235

12 Legionárska ul. 959

13 Radlinského ul. 769

Možno konštatovať, že SRK v
PREMIÉRE v  popoludňajšej špič
Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

7.5.4. Scenár 4.: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)
Na obrázkoch 76 a 77 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi
hodiny.  
  

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   

51 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2017SI 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1687 2 100 0 38 26,71 21,11 1520,0 1,11 

1446 2 100 0 32 25,31 17,78 1280,0 1,13 

1303 3 100 0 18 27,87 10,00 1080,0 1,21 

932 3 100 0 16 20,45 8,89 960,0 0,97 

773 2 100 0 25 15,03 13,89 1000,0 0,77 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a so započ
ňajšej špičke nevyhovuje . 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Obrázok 75 – Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2017SI 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1447 2 100 0 38 22,91 21,11 1520,0 0,95 

1507 2 100 0 32 26,37 17,78 1280,0 1,18 

1235 3 100 0 18 26,42 10,00 1080,0 1,14 

959 3 100 0 16 21,04 8,89 960,0 1,00 

769 2 100 0 25 14,95 13,89 1000,0 0,77 

 

, že SRK v roku 2017 s ostatnými investíciami a so započ
ňajšej špičke nevyhovuje . 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špi

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

64,28 43,2 

62,50 42,7 

59,50 37 

24,75 7,85 

15,05 2,84 

započítaním investície 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

31,06 12,1 

77,74 57,5 

48,44 26,9 

25,31 7,85 

14,98 2,84 

so započítaním investície 

aženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
kovej hodine pre rok 2027. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové 



 

 

 

Tabu ľka 69 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1863

2 Šancová od Trn. Mýta 1598

3 Račianska ul. 1433

12 Legionárska ul. 1041

13 Radlinského ul. 864

Stupeň saturácie je prekročený na 
ska a Legionárska) okrem vstupu 
špičke v roku 2027 je križovatka už 

Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  

  

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v MČ 

52 

Obrázok 76 – Scenár 4.: ŠHID AM 2027SI (voz/h)  
SRK č. 612 Račianske mýto  

Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDAM 2027SI 
SRK č. 612 Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1863 2 100 0 38 29,50 21,11 1520,0 1,23 

1598 2 100 0 32 27,97 17,78 1280,0 1,25 

1433 3 100 0 18 30,65 10,00 1080,0 1,33 

1041 3 100 0 16 22,84 8,89 960,0 1,08 

864 2 100 0 25 16,80 13,89 1000,0 0,86 

 

čený na všetkých vstupoch hlavných vstupoch (Šancová, Ra
) okrem vstupu Radlisnkého. Možno konštatovať, že aj v
je križovatka už nepriepustná . 

e dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

Obrázok 77 – Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
SRK č. 612 Račianske mýto  

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

108,09 85,8 

100,55 79,5 

83,17 58,8 

33,89 15,2 

16,68 2,84 

všetkých vstupoch hlavných vstupoch (Šancová, Račian-
ť, že aj v dopoludňajšej 

e dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 
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Tabu ľka 70 – Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky 

č. vstup M

1 Šancová od Hl. stanice 1598

2 Šancová od Trn. Mýta 1660

3 Račianska ul. 1346

12 Legionárska ul. 1087

13 Radlinského ul. 853

Stupeň saturácie je prekročený na všetkých vstupoch hlavných vstupoch (Šancová, Ra
ska a Legionárska) okrem vstupu 
špičke v roku 2027 je križovatka už 

Priťaženie dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup
v danej križovatke.  
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Parametre kapacity svetelne riadenej križovatky – ŠHIDPM 2027SI 
križovatka: 612 – Račianske mýto 

M ni C Tspotr tz mR ms≡nC B S 

1598 2 100 0 38 25,30 21,11 1520,0 1,05 

1660 2 100 0 32 29,05 17,78 1280,0 1,30 

1346 3 100 0 18 28,79 10,00 1080,0 1,25 

1087 3 100 0 16 23,85 8,89 960,0 1,13 

853 2 100 0 25 16,59 13,89 1000,0 0,85 

 

čený na všetkých vstupoch hlavných vstupoch (Šancová, Ra
) okrem vstupu Radlinského. Možno konštatovať, že aj v

roku 2027 je križovatka už nepriepustná . 

e dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stup

 

 

Nzost, č,B Nzost,Z 

42,23 21,5 

116,62 95 

67,41 44,3 

41,66 22,3 

16,49 2,84 

ený na všetkých vstupoch hlavných vstupoch (Šancová, Račian-
ť, že aj v popoludňajšej 

e dopravy od investície PREMIÉRE zásadne nezvyšuje hodnotu stupňa saturácie 



 

 

 

8. Posúdenie neriadených križovatiek

8.1. Neriadená križovatka: Karpatská ul. 
Predmetná neriadená križovatka je styková s
Karpatská ul. V tejto križovatke 
nakoľko Beskydská je jednosmerná smerom na 

8.1.1. Scenár 1: súčasný stav 2014
Na obrázkoch 79 a 80 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 79 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 71 

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 1059

Beskydská - tunel 688

Beskydská - YMCA 405

vstup Karpatská smer YMCA 1426

vstup Beskydská 617

Stanovená stredná doba čakania pod
kých jazdných pruhoch. 

8.1.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)
Na obrázkoch 81 a 82 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine
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Posúdenie neriadených križovatiek  

Neriadená križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul.  
Predmetná neriadená križovatka je styková s hlavnou komunikáciou v sme

tejto križovatke nie sú umožnené všetky dopravné pohyby (pozri obrázok 
merná smerom na Karpatskú ul. 

Obrázok 78 – Karpatská ul. - Beskydská ul.  

 
   

časný stav 2014  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

AM 2014 (voz/h) 
Beskydská ul.  

Obrázok 80 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2014 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

1059 1059 0  < 10 (A) 974 974 

688 723 35  < 10 (A) 617 659 

405 431 26  < 10 (A) 365 415 

1426 1800 374  < 10 (A) 1469 1800 

617 678 60  < 10 (A) 479 571 

 

čakania podľa [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK vyhovuje na vše

Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE (2017BI)  
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

smere vedenia trasy 
sú umožnené všetky dopravné pohyby (pozri obrázok 78) 

   

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny. 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h)  
 Beskydská ul.  

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

42  < 10 (A) 

50  < 10 (A) 

331  < 10 (A) 

92  < 10 (A) 

a [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK vyhovuje na všet-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  
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Obrázok 81 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017BI (voz/h)
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 72 –

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 957

Beskydská - tunel 622

Beskydská - YMCA 295

vstup Karpatská smer YMCA 1289

vstup Beskydská 376

Stanovená stredná doba čakania pod
kých jazdných pruhoch. 

8.1.3. Scenár 3A : rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) 
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 83 a 84 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 83 – Scenár 3A.: ŠHID AM 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 73 –

Rok 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 952

Beskydská - tunel 591

Beskydská - YMCA 254

vstup Karpatská smer YMCA 1289

vstup Beskydská 278

Pre dopoludňajšiu a popoludň
oboch pruhov vedľajšej MK. 

kapacitné posúdenie križovatiek  
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2017BI (voz/h)  
Beskydská ul.  

Obrázok 82 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

957 957 0  < 10 (A) 810 810 

622 648 26  < 10 (A) 496 539 

295 322 27 11 B 261 298 

1289 1800 511  < 10 (A) 1372 1800 

376 428 52  < 10 (A) 362 442 

 

čakania podľa [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK 

: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) – obojsmerná po NK 

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2017SI (voz/h) 
Beskydská ul.  

Obrázok 84 – Scenár 3A .: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

952 952 0  < 10 (A) 791 791 

591 643 52  < 10 (A) 474 524 

254 320 66 14 B 240 290 

1289 1800 511  < 10 (A) 1372 1800 

278 396 118 13 B 308 407 

 

popoludňajšiu ŠHID NK vyhovuje aj v  prípade posúdenia spolo

Scenár 2.: ŠHID PM  2017BI (voz/h) 
 Beskydská ul.  

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

43  < 10 (A) 

37 13 B 

428  < 10 (A) 

80  < 10 (A) 

a [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK vyhovuje  na všet-

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
 Beskydská ul.  

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

49  < 10 (A) 

49 15 B 

428  < 10 (A) 

98  < 10 (A) 

prípade posúdenia spoločné 



 

 

 

8.1.4. Scenár 3B : rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) 
Karpatská - Beskydská

Na obrázkoch 85 a 86 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 85 – Scenár 3B.: ŠHID AM 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 74 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 943

Beskydská - tunel 594

Beskydská - YMCA 252

vstup Karpatská smer YMCA 1251

vstup Beskydská 270

Pre dopoludňajšiu a popoludň
oboch pruhov vedľajšej MK. 

8.1.5. Scenár 4A : rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 87 a 88 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 87 – Scenár 4A.: ŠHID AM 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 
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: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) – obojsmerná po NK 
Beskydská  

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2017SI (voz/h) 
Beskydská ul.  

Obrázok 86 – Scenár 3B .: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

943 952 9  < 10 (A) 772 791 

594 646 52  < 10 (A) 483 532 

252 317 66 14 B 238 287 

1251 1772 521  < 10 (A) 1258 1705 

270 388 118  13 B 295 393 

 

popoludňajšiu ŠHID NK vyhovuje aj v  prípade posúdenia spolo

: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)  – obojsmerná po NK 

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2027SI (voz/h) 
eskydská ul.  

Obrázok 88 – Scenár 4A .: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

obojsmerná po NK 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
 Beskydská ul.  

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

19  < 10 (A) 

49  < 10 (A) 

49 15 B 

448  < 10 (A) 

98  12 B 

prípade posúdenia spoločné 

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
 Beskydská ul.  
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Tabu ľka 75 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 925

Beskydská - tunel 566

Beskydská - YMCA 205

vstup Karpatská smer YMCA 1193

vstup Beskydská 196

Pre dopoludňajšiu a popoludň
oboch pruhov vedľajšej MK. 

8.1.6. Scenár 4B : rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)
Karpatská - Beskydská

Na obrázkoch 89 a 90 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 89 – Scenár 4B.: ŠHID AM 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 76 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská - Beskydská 916

Beskydská - tunel 569

Beskydská - YMCA 203

vstup Karpatská smer YMCA 1159

vstup Beskydská 189

Pre dopoludňajšiu a popoludň
oboch pruhov vedľajšej MK. 

8.2. Neriadená križovatka: Dobšinského ul. 
Ide o stykovú neriadenú križovatku s hlavnou 
203). V križovatke sú umožnené všetky dopravné pohyby. Križovatka od vstupu Dobšinsk
ho ul. (od Jelenej ul.) je náhradnou trasou pre 
Hlavná stanica smerom na Kolibu (pozr
  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

925 925 0  < 10 (A) 762 762 

566 623 56  < 10 (A) 448 502 

205 273 69 17 B 221 277 

1193 1800 607  < 10 (A) 1370 1800 

196 321 125 18 B 276 386 

 

popoludňajšiu ŠHID NK vyhovuje aj v  prípade posúdenia spolo

: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)  – obojsmerná po NK 
Beskydská  

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2027SI (voz/h) 
Beskydská ul.  

Obrázok 90 – Scenár 4B .: ŠHID
križovatka: Karpatská ul. - 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Karpatská ul. - Beskydská ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

916 925 9  < 10 (A) 742 762 

569 626 56  < 10 (A) 456 510 

203 271 69 17 B 219 274 

1159 1775 616  < 10 (A) 1250 1700 

189 314 125  < 10 (A) 263 372 

 

popoludňajšiu ŠHID NK vyhovuje aj v  prípade posúdenia spolo

Neriadená križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 
stykovú neriadenú križovatku s hlavnou komunikáciou, ktorú využíva MHD (trolejbus 

križovatke sú umožnené všetky dopravné pohyby. Križovatka od vstupu Dobšinsk
ul.) je náhradnou trasou pre ľavé odbočenie zo Šancovej ul. od smeru 

Hlavná stanica smerom na Kolibu (pozri obrázok 91). 
 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

54  < 10 (A) 

55 16 B 

431  < 10 (A) 

110 13 B 

prípade posúdenia spoločné 

obojsmerná po NK 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
 Beskydská ul.  

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

19  < 10 (A) 

54  < 10 (A) 

55 16 B 

450  < 10 (A) 

110  < 10 (A) 

prípade posúdenia spoločné 

komunikáciou, ktorú využíva MHD (trolejbus č. 
križovatke sú umožnené všetky dopravné pohyby. Križovatka od vstupu Dobšinské-

enie zo Šancovej ul. od smeru 



 

 

 

Obrázok 

8.2.1. Scenár 1.: sú časný stav 
Na obrázkoch 92 a 93 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 92 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul.

Tabu ľka 77 

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 878

Karpatská smer tunel 581

Dobšinská 96

vstup Karpatská smer tunel 1367

vstup Dobšinská 29

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
pruhu pre ľavé odbočenie a teda 

V prípade posúdenia spoločné oboch pruhov ved
organizácie dopravy) predmetná neriadená styková križovatka 

8.2.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE
Na obrázkoch 94 a 95 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine
sa vybrali obe špičkové hodiny. 
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Obrázok 91 – križovatka Dobšinského ul. – Karpatská ul.  

 

časný stav 2014 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2014 (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 93 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM, PM 2014 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

878 906 28  < 10 (A) 937 972 

581 619 38  < 10 (A) 623 662 

96 425 329 33 D 118 410 

1367 1631 264  < 10 (A) 1313 1657 

29 396 367 nevyhovuje 37 368 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského ul. 
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania 45 sekúnd podľa [4.] na samostatnom 

teda vyhovuje .  

čné oboch pruhov vedľajšej MK Dobšinského ul. (sú
organizácie dopravy) predmetná neriadená styková križovatka nevyhovuje

bez investície PREMIÉRE  (2017BI) 
sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine pre rok 2017 bez investície PREMIÉRE
kové hodiny.  

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

ŠHIDPM 2014 (voz/h)  
ého ul. – Karpatská ul. 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

35  < 10 (A) 

39  < 10 (A) 

292 27 C 

343  < 10 (A) 

331 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského ul. 
ľa [4.] na samostatnom 

ajšej MK Dobšinského ul. (súčasný stav 
nevyhovuje . 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
pre rok 2017 bez investície PREMIÉRE. Na posudzovanie 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v M Č S

 

Obrázok 94 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul.

Tabu ľka 78 –

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 741

Karpatská smer tunel 478

Dobšinská -37

vstup Karpatská smer tunel 1290

vstup Dobšinská -116

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
kúnd. Vedľajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné 
merný čas čakania 45 sekúnd a
pruhov vedľajšej MK Dobšinského 
v plnom rozsahu. 

8.2.3. Scenár 3A : rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 96 a 97 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine
špičkové hodiny.  

Obrázok 96 – Scenár 3A.: ŠHID AM 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul.
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2017BI (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 95 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

741 767 26  < 10 (A) 865 901 

478 517 39  < 10 (A) 537 610 

37 318 355 nevyhovuje -32 308 

1290 1637 346  < 10 (A) 1181 1679 

116 278 394 nevyhovuje -151 262 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského 
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a je vä

ajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné ľavé odbočenie nedosahuje pri
akania 45 sekúnd a teda nevyhovuje . V prípade posúdenia spolo

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 

: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)  - obojsmerná po NK 

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

 2017SI (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 97 – Scenár 3A .: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

 
 

ŠHIDPM 2017BI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

36  < 10 (A) 

73  < 10 (A) 

340 nevyhovuje 

498  < 10 (A) 

413 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského 
a [4.] a je väčšia ako 45 se-

čenie nedosahuje prie-
prípade posúdenia spoločné oboch 

neriadená styková križovatka nevyhovuje  

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

 



 

 

 

Tabu ľka 79 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 738

Karpatská smer tunel 478

Dobšinská -53

vstup Karpatská smer tunel 1258

vstup Dobšinská -136

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
kúnd. Vedľajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné 
merný čas čakania 45 sekúnd a
pruhov vedľajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 
v plnom rozsahu. 

8.2.4. Scenár 3B: rok 2017
Karpatská - Beskydská

Na obrázkoch 98 a 99 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine
špičkové hodiny.  

Obrázok 98 – Scenár 3B.: ŠHID AM 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul.

Tabu ľka 80 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 735

Karpatská smer tunel 470

Dobšinská -46

vstup Karpatská smer tunel 1261

vstup Dobšinská -130

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
kúnd. Vedľajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné 
merný čas čakania 45 sekúnd a
pruhov vedľajšej MK Dobšinského 
v plnom rozsahu. 
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

738 767 29  < 10 (A) 865 901 

478 517 39  < 10 (A) 537 610 

53 307 360 nevyhovuje -43 308 

1258 1631 373  < 10 (A) 1181 1679 

136 262 399 nevyhovuje -163 261 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského 
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a je vä

ajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné ľavé odbočenie nedosahuje pri
akania 45 sekúnd a teda nevyhovuje . V prípade posúdenia spolo

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 

2017 s investíciou PREMIÉRE  (2017SI) - obojsmerná po NK 
Beskydská  

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

 2017SI (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 99 – Scenár 3B.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

735 763 29  < 10 (A) 857 893 

470 514 44  < 10 (A) 519 603 

46 309 355 nevyhovuje -38 303 

1261 1627 366  < 10 (A) 1174 1679 

130 268 399 nevyhovuje -161 263 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského 
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a je vä

ajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné ľavé odbočenie nedosahuje pri
akania 45 sekúnd a teda nevyhovuje . V prípade posúdenia spolo

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

36  < 10 (A) 

73  < 10 (A) 

352 nevyhovuje 

498  < 10 (A) 

424 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského 
a [4.] a je väčšia ako 45 se-

čenie nedosahuje prie-
prípade posúdenia spoločné oboch 

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka nevyhovuje  

obojsmerná po NK 

aženia dopravy v v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 

ŠHIDPM 2017SI (voz/h)  
bšinského ul. – Karpatská ul. 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

36  < 10 (A) 

84  < 10 (A) 

340 nevyhovuje 

504  < 10 (A) 

424 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského 
a [4.] a je väčšia ako 45 se-

čenie nedosahuje prie-
prípade posúdenia spoločné oboch 

neriadená styková križovatka nevyhovuje  



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v M Č S

 

8.2.5. Scenár 4A : rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 100 a 101 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 100 – Scenár 4A.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul.

Tabu ľka 81 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 653

Karpatská smer tunel 415

Dobšinská -136

vstup Karpatská smer tunel 1198

vstup Dobšinská -224

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
kúnd. Vedľajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné 
merný čas čakania 45 sekúnd a
pruhov vedľajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 
v plnom rozsahu. 

8.2.6. Scenár 4B: rok 2027
Karpatská - Beskydská

Na obrázkoch 102 a 103 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 102 – Scenár 4B.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. – Karpat

kapacitné posúdenie križovatiek  
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: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)  - obojsmerná po NK 

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2027SI (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 101 – Scenár 4A .: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

653 684 31  < 10 (A) 830 869 

415 457 42  < 10 (A) 541 586 

136 261 398 nevyhovuje -115 271 

1198 1600 402  < 10 (A) 1110 1676 

224 216 440 nevyhovuje -230 200 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského 
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a je vä

ajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné ľavé odbočenie nedosahuje pri
akania 45 sekúnd a teda nevyhovuje . V prípade posúdenia spolo

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 

2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) - obojsmerná po NK 
Beskydská  

103 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2027SI (voz/h) 
Karpatská ul. 

Obrázok 103 – Scenár 4B.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

 

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h)  
Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

39  < 10 (A) 

45  < 10 (A) 

385 nevyhovuje 

567  < 10 (A) 

431 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského 
a [4.] a je väčšia ako 45 se-

čenie nedosahuje prie-
prípade posúdenia spoločné oboch 

ajšej MK Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka nevyhovuje  

obojsmerná po NK 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

ŠHIDPM 2027SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

 



 

 

 

Tabu ľka 82 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Karpatská smer YMCA 650

Karpatská smer tunel 408

Dobšinská -130

vstup Karpatská smer tunel 1201

vstup Dobšinská -219

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
kúnd. Vedľajšia MK Dobšinského ul. na pohyb 
merný čas čakania 45 sekúnd a
pruhov vedľajšej MK Dobšinského 
v plnom rozsahu. 

8.3. Neriadená križovatka: Dobšinského ul. 
Ide o stykovú neriadenú križovatku (pozri obrázok 
bšinského ul. – Podkolibská ul. (dve jednosmerné ramená tunelu). Hlavná komunikácia je 
v trase MHD trolejbusu č. 203 s

Vyššia intenzita dopravy je v 
ný smer). V tejto križovatke sú umožnené všetky dopravné pohyby.

8.3.1. Scenár 1.: s účasný stav 
Na obrázkoch 105 a 106 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 105 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. 
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

650 681 31  < 10 (A) 821 860 

408 455 47  < 10 (A) 523 580 

130 262 393 nevyhovuje -97 277 

1201 1596 395  < 10 (A) 1127 1669 

219 221 440 nevyhovuje -216 215 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty na vedľajšej MK Dobšinského 
ul. požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a je vä

ajšia MK Dobšinského ul. na pohyb samostatné ľavé odbočenie nedosahuje pri
akania 45 sekúnd a teda nevyhovuje . V prípade posúdenia spolo

Dobšinského ul. predmetná neriadená styková križovatka 

Neriadená križovatka: Dobšinského ul. – tunel  
stykovú neriadenú križovatku (pozri obrázok 104), kde sa stretávajú komunikácie D

Podkolibská ul. (dve jednosmerné ramená tunelu). Hlavná komunikácia je 
č. 203 s cieľom zabezpečiť preferenciu MHD.  

 smere Pionierska ul. – Jaskový rad a opačne (ved
tejto križovatke sú umožnené všetky dopravné pohyby. 

Obrázok 104 – križovatka Dobšinského ul. – tunel  

časný stav 2014 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2014 (voz/h) 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 106 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

39  < 10 (A) 

56  < 10 (A) 

374 nevyhovuje 

542  < 10 (A) 

431 nevyhovuje 

ľajšej MK Dobšinského 
a [4.] a je väčšia ako 45 se-

čenie nedosahuje prie-
prípade posúdenia spoločné oboch 

neriadená styková križovatka nevyhovuje  

), kde sa stretávajú komunikácie Do-
Podkolibská ul. (dve jednosmerné ramená tunelu). Hlavná komunikácia je 

čne (vedľajší doprav-

 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

ŠHIDPM 2014 (voz/h)  
Dobšinského ul. – tunel 

 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
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Tabu ľka 83 

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 281

Pionierska - tunel 139

Pionierska - Dobšinská 185

vstup tunel 199

vstup Pionierska 9

Pre dopoludňajšiu a popoludň
stredná doba čakania podľa [4.]
nosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu dopravného prúdu.

V prípade posúdenia spoločné oboch pruhov 
dená styková križovatka nevyhovuje

8.3.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE  (2017BI)
Na obrázkoch 107 a 108 
a popoludňajšej špičkovej hodine 
obe špičkové hodiny.  

Obrázok 107 – Scenár 2.: ŠHID AM 2017
križovatka: Dobšinského ul. 

Tabu ľka 84 –

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 158

Pionierska - tunel 45

Pionierska - Dobšinská 119

vstup tunel -13

vstup Pionierska -479

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ako stredná doba čakania podľ
a teda nevyhovuje v prípade 
ného prúdu. 

V prípade posúdenia spoločných
tunel nevyhovujú . 

8.3.3. Scenár 3A : rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 109 a 110 
a popoludňajšej špičkovej hodine 
špičkové hodiny.  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2014 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

281 716 435 12 B 265 687 

139 599 459 24 C 112 549 

185 212 27 18 B 185 214 

199 971 772 17 B 212 908 

9 495 486 nevyhovuje 3 470 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu ako 
ľa [4.], je menšia ako 45 sekúnd a teda vyhovuje 

nosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu dopravného prúdu. 

čné oboch pruhov na vedľajšej MK Pionierska 
nevyhovuje  v plnom rozsahu. 

bez investície PREMIÉRE  (2017BI)  
108 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine bez investície PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali 

2017BI  (voz/h) 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 108 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

158 630 472 21 C 102 543 

45 529 484 nevyhovuje -41 430 

119 148 30 27 C 113 152 

13 935 948 nevyhovuje 4 774 

479 35 514 nevyhovuje -499 11 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
akania podľa [4.], je väčšia ako 45 sekúnd na vedľajšej MK 

prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu dopra

ých oboch pruhov ako jeden vstup, vstup Pionierska 

: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI)  - obojsmerná po NK 

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

422 13 B 

438 28 C 

30 18 B 

696  < 10 (A) 

467 nevyhovuje 

dosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu ako 
vyhovuje v prípade mož-

Pionierska predmetná neria-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali 

ŠHIDPM 2017BI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

441 31 D 

470 nevyhovuje 

39 28 C 

770 nevyhovuje 

509 nevyhovuje 

nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
ľajšej MK Pionierska ul. 

možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu doprav-

Pionierska ul. a vstup 

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 



 

 

 

Obrázok 109 – Scenár 3A.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. 

Tabu ľka 85 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 136

Pionierska - tunel 33

Pionierska - Dobšinská 115

vstup tunel -37

vstup Pionierska -413

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ako stredná doba čakania podľ
a teda nevyhovuje v prípade 
ného prúdu. 

V prípade posúdenia spoločných
tunel nevyhovujú . 

8.3.4. Scenár 3B: rok 2017  
patská - Beskydská 

Na obrázkoch 111 a 112 
a popoludňajšej špičkovej hodine 
špičkové hodiny.  

Obrázok 111 – Scenár 3B.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. 

  

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v MČ 

64 

AM 2017SI (voz/h) 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 110 – Scenár 3A .: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

136 609 473 24 C 73 517 

33 516 484 nevyhovuje -54 417 

115 145 30 28 C 108 147 

37 912 949 nevyhovuje -31 742 

413 100 514 nevyhovuje -431 78 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
akania podľa [4.], je väčšia ako 45 sekúnd na vedľajšej MK Pionierska ul. 

prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu dopra

ých oboch pruhov ako jeden vstup, vstup Pionierska 

 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) - obojsmerná po NK Ka

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

AM 2017SI (voz/h) 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 112 – Scenár 3B.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

444 39 D 

470 nevyhovuje 

39 29 C 

773 nevyhovuje 

509 nevyhovuje 

nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
ľajšej MK Pionierska ul. 

možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu doprav-

Pionierska ul. a vstup 

obojsmerná po NK Ka r-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 

ŠHIDPM 2017SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
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Tabu ľka 86 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 146

Pionierska - tunel 38

Pionierska - Dobšinská 113

vstup tunel -26

vstup Pionierska -451

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ako stredná doba čakania podľ
a teda nevyhovuje v prípade možnosti
ného prúdu. 

V prípade posúdenia spoločných
tunel nevyhovujú . 

8.3.5. Scenár 4A : rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 113 a 114 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 113 – Scenár 4A.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. 

Tabu ľka 87 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 34

Pionierska - tunel -48

Pionierska - Dobšinská 80

vstup tunel -227

vstup Pionierska -203

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ako stredná doba čakania podľ
a opačne a NK nevyhovuje v
dopravného prúdu. 

V prípade posúdenia spoločných
tunel nevyhovujú . 
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

146 618 472 23 C 98 539 

38 522 484 nevyhovuje -43 428 

113 146 33 28 C 106 150 

26 923 949 nevyhovuje -2 771 

451 65 517 nevyhovuje -511 4 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
akania podľa [4.], je väčšia ako 45 sekúnd na vedľajšej MK 

prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu dopra

ých oboch pruhov ako jeden vstup, vstup Pionierska 

: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI)  - obojsmerná po NK 

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2027SI (voz/h) 
Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 114 – Scenár 4A .: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

34 565 531 nevyhovuje -16 477 

48 489 537 nevyhovuje -129 390 

80 112 32 37 D 86 123 

227 877 1104 nevyhovuje -163 693 

203 366 569 nevyhovuje -255 302 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
akania podľa [4.], je väčšia ako 45 sekúnd na vstupe 

v prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohybu 

ých oboch pruhov ako jeden vstup, vstup Pionierska 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

441 32 D 

470 nevyhovuje 

44 29 C 

773 nevyhovuje 

515 nevyhovuje 

nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
ľajšej MK Pionierska ul. 

samostatných pruhov pre daný smer pohybu doprav-

Pionierska ul. a vstup 

obojsmerná po NK Ča-

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

493 nevyhovuje 

520 nevyhovuje 

37 36 D 

856 nevyhovuje 

557 nevyhovuje 

nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
stupe Pionierska – tunel 

pre daný smer pohybu 

Pionierska ul. a vstup 



 

 

 

8.3.6. Scenár 4B: rok 2027
Karpatská - Beskydská

Na obrázkoch 115 a 116 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 115 – Scenár 4B.: ŠHID AM

križovatka: Dobšinského ul. 

Tabu ľka 88 –

 
Dopravný prúd Rezerva 

Ri [jv/h]

tunel - Pionierska 43

Pionierska - tunel -43

Pionierska - Dobšinská 78

vstup tunel -216

vstup Pionierska -229

Pre dopoludňajšiu a popoludň
ako stredná doba čakania podľ
a opačne a NK nevyhovuje v
bu dopravného prúdu. 

V prípade posúdenia spoločných
tunel nevyhovujú . 

8.4. Neriadená križovatka: Šancová ul. 
Predmetná neriadená križovatka je styková s
vedenia trasy. V  križovatke nie sú umožnené všetky dopravné pohyby, na ved
dová ul. – jednosmerná ul. so vstupom) a
výstupom) sú povolené pravé odbo

Obrázok 

8.4.1. Scenár 1: sú časný stav 2014
Na obrázkoch 118 a 119 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
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2027 s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) - obojsmerná po NK 
Beskydská  

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2027SI (voz/h) 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

Obrázok 116 – Scenár 4B.: ŠHID
križovatka: Dobšinského ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

43 573 530 nevyhovuje 8 498 

43 494 537 nevyhovuje -119 401 

78 113 35 37 D 84 126 

216 888 1104 nevyhovuje -135 720 

229 343 572 nevyhovuje -306 256 

 

popoludňajšiu špičku nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
akania podľa [4.], je väčšia ako 45 sekúnd na vstupe 

v  prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer poh

ých oboch pruhov ako jeden vstup, vstup Pionierska 

Neriadená križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. - Ľadová ul. 
Predmetná neriadená križovatka je styková s hlavnou komunikáciou na Šancovej ul. 

križovatke nie sú umožnené všetky dopravné pohyby, na ved
jednosmerná ul. so vstupom) a z vedľajšej MK (Beskydská ul. 

povolené pravé odbočenia (pozri obrázok 117). 

Obrázok 117 – Šancová ul. - Beskydská ul. - Ľadová ul.  

  

časný stav 2014  
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

obojsmerná po NK 

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

ŠHIDPM 2027SI (voz/h)  
križovatka: Dobšinského ul. – tunel 

 

PM 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

490 nevyhovuje 

520 nevyhovuje 

42 36 D 

856 nevyhovuje 

562 nevyhovuje 

nedosiahli hodnoty požadovanú hodnotu lepšiu 
stupe Pionierska – tunel 

prípade možnosti samostatných pruhov pre daný smer pohy-

Pionierska ul. a vstup 

adová ul.  
ancovej ul. v smere 

križovatke nie sú umožnené všetky dopravné pohyby, na vedľajšiu MK (Ľa-
ajšej MK (Beskydská ul. – jednosmerná s 

   

aženia dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny. 
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Obrázok 118 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 89 

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Ľadová 445

Beskydská - Šancová 268

vstup Beskydská 268

Pre dopoludňajšiu a popoludň
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.4.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE
Na obrázkoch 120 a 121 
a popoludňajšej špičkovej hodine 
obe špičkové hodiny.  

Obrázok 120 – Scenár 2.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 90 –

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Ľadová 409

Beskydská - Šancová 237

vstup Beskydská 237

Pre dopoludňajšiu a popoludň
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.4.3. Scenár 3: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 122 a 123 
a popoludňajšej špičkovej hodine
špičkové hodiny.  

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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AM 2014 (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

Obrázok 119 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2014 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. - Ľadová ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

445 445 0  < 10 (A) 414 414 

268 278 10 13 B 237 256 

268 278 10 13 B 237 256 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Beskydská p
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

bez investície PREMIÉRE  (2017BI) 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine bez investície PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali 

 2017BI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

Obrázok 121 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. - Ľadová ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

409 409 0  < 10 (A) 377 377 

237 253 16 15 B 189 231 

237 253 16 15 B 189 231 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Beskydská p
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)  
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy 

kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h)  
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

19 15 B 

19 15 B 

ľajšej MK Beskydská po-
vyhovuje .  

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali 

Scenár 2.: ŠHID PM  2017BI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

42 18 B 

42 18 B 

ľajšej MK Beskydská po-
vyhovuje .  

aženia dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 



 

 

 

Obrázok 122 – Scenár 3.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 91 –

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Ľadová 411

Beskydská - Šancová 224

vstup Beskydská 224

Pre dopoludňajšiu a popoludň
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.4.4. Scenár 4: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 124 a 125 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 124 – Scenár 4.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

Tabu ľka 92 –

 
Dopravný prúd Rezerva 

Ri [jv/h]

Šancová - Ľadová 362

Beskydská - Šancová 190

vstup Beskydská 190

Pre dopoludňajšiu a popoludň
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.5. Neriadená križovatka: Šancová ul. 
Predmetná neriadená križovatka je styková s
vedenia trasy. V  križovatke nie sú 
ľajšej MK Smrečianska sú povolené pravé odbo
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 2017SI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

Obrázok 123 – Scenár 3.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

411 411 0  < 10 (A) 377 377 

224 255 31 16 B 184 231 

224 255 31 16 B 184 231 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Beskydská p
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2027SI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

Obrázok 125 – Scenár 4.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. 

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Šancová ul. - Beskydská ul. - Ľadová ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

362 362 0  < 10 (A) 331 331 

190 221 32 18 B 148 200 

190 221 32 18 B 148 200 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Beskydská p
žadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

Neriadená križovatka: Šancová ul. - Smrečianska ul.  
Predmetná neriadená križovatka je styková s hlavnou komunikáciou na Šancovej ul. 

nie sú umožnené všetky dopravné pohyby, na ved
povolené pravé odbočenia (pozri obrázok 126).

 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

47 19 B 

47 19 B 

ľajšej MK Beskydská po-
vyhovuje .  

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
Beskydská ul. - Ľadová ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

52 23 C 

52 23 C 

ľajšej MK Beskydská po-
vyhovuje .  

na Šancovej ul. v smere 
, na vedľajšiu a z ved-

). 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
Polyfunk čný objekt PREMIÉRE v M Č S

 

  

8.5.1. Scenár 1: sú časný stav 2014
Na obrázkoch 127 a 128 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 127 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Šancová ul. - Smreč

Tabu ľka 93 

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Smrečianska 416

Smrečianska - Šancová 260

vstup Smrečianska 260

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.5.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE
Na obrázkoch 129 a 130 
a popoludňajšej špičkovej hodine 
obe špičkové hodiny.  

Obrázok 129 – Scenár 2.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Smreč

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
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Obrázok 126 – Šancová ul. - Smre čianska ul.  

 

časný stav 2014  
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

AM 2014 (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 128 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Smre

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2014 
križovatka: Šancová ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

416 416 0  < 10 (A) 418 418 

260 268 8 13 B 235 259 

260 268 8 13 B 235 259 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

bez investície PREMIÉRE  (2017BI) 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine bez investície PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali 

 2017BI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 130 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Smre

 

 
 

 

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny. 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h)  
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

25 15 B 

25 15 B 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje .  

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali 

Scenár 2.: ŠHID PM  2017BI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 



 

 

 

Tabu ľka 94 –

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Smrečianska 382

Smrečianska - Šancová 236

vstup Smrečianska 236

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.5.3. Scenár 3: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 131 a 132 
a popoludňajšej špičkovej hodine s
špičkové hodiny.  

Obrázok 131 – Scenár 3.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Smreč

Tabu ľka 95 –

Rok 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Smrečianska 379

Smrečianska - Šancová 235

vstup Smrečianska 235

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.5.4. Scenár 4: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE
Na obrázkoch 133 a 134 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 133 – Scenár 4.: ŠHID AM 
križovatka: Šancová ul. - Smreč
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Šancová ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

382 382 0  < 10 (A) 352 352 

236 245 8 15 B 199 224 

236 245 8 15 B 199 224 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

s investíciou PREMIÉRE  (2017SI)  
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 132 – Scenár 3.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Smre

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

379 379 0  < 10 (A) 343 343 

235 244 8 16 B 195 221 

235 244 8 16 B 195 221 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

s investíciou PREMIÉRE  (2027SI) 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 134 – Scenár 4.: ŠHID
križovatka: Šancová ul. - Smre

 

 
 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

26 18 B 

26 18 B 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje .  

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 

Scenár 3.: ŠHID PM 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

26 19 B 

26 19 B 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje .  

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

Scenár 4.: ŠHID PM 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 



Dopravná štúdia 
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Tabu ľka 96 –

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Šancová - Smrečianska 331

Smrečianska - Šancová 202

vstup Smrečianska 202

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.6. Neriadená križovatka: Pionierska ul. 
Predmetná neriadená križovatka je styková s
v smere vedenia trasy. V tejto križovatke 
vedľajšia MK Smrečianska ul. je jednos
sku ul. (pozri obrázok 135). 

8.6.1. Scenár 1: sú časný stav 2014
Na obrázkoch 136 a 137 
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 136 – Scenár 1.: ŠHID AM

križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 97 

 

Dopravný prúd Rezerva 
Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 536

vstup Pionierska 1314

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
ná stredná doba čakania podľ
ných pruhoch. 

8.6.2. Scenár 2: rok 2017 bez investície PREMIÉRE
Na obrázkoch 138 a 139 
a popoludňajšej špičkovej hodine 

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   
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– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Šancová ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

331 331 0  < 10 (A) 299 299 

202 211 9 18 B 163 191 

202 211 9 18 B 163 191 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK 
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

Neriadená križovatka: Pionierska ul. - Smrečianska ul.  
Predmetná neriadená križovatka je styková s hlavnou komunikáciou 

tejto križovatke nie sú umožnené všetky dopravné pohyby
ianska ul. je jednosmerná komunikácia na vstupe smerom na Smre

Obrázok 135 – Pionierska ul. - Smre čianska ul.  

  

časný stav 2014  
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny.

AM 2014 (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 137 – Scenár 1.: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2014 
križovatka: Pionierska ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

536 536 0  < 10 (A) 580 585 

1314 1800 486  < 10 (A) 1288 1760 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

akania podľa [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK vyhovuje na všetkých jaz

bez investície PREMIÉRE  (2017BI) 
 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v

kovej hodine bez investície PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

0  < 10 (A) 

28 23 C 

28 23 C 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje .  

hlavnou komunikáciou na Pionierskej ul. 
umožnené všetky dopravné pohyby nakoľko 

erná komunikácia na vstupe smerom na Smrečian-

 

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny. 

Scenár 1.: ŠHID PM 2014 (voz/h)  
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

5  < 10 (A) 

473  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . Stanove-

a [4.] je menej ako 45 sekúnd. NK vyhovuje na všetkých jazd-

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali 



 

 

 

obe špičkové hodiny.  

Obrázok 138 – Scenár 2.: ŠHID AM 
križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 98 –

 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 472

vstup Pionierska 1062

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.6.3. Scenár 3A : rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) 
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 140 a 141 
a popoludňajšej špičkovej hodine s
špičkové hodiny.  

Obrázok 140 – Scenár 3A.: ŠHID AM

križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 99 –

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 482

vstup Pionierska 1255

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.6.4. Scenár 3B : rok 2017 
patská - Beskydská 

Na obrázkoch 142 a 143 
a popoludňajšej špičkovej hodine s
špičkové hodiny.  

Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek
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 2017BI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 139 – Scenár 2.: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017BI 
križovatka: Pionierska ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

472 498 26  < 10 (A) 552 557 

1062 1601 539  < 10 (A) 1246 1761 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) - obojsmerná po NK 

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

AM 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 141 – Scenár 3A .: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

– Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

482 485 3  < 10 (A) 522 532 

1255 1771 517  < 10 (A) 1200 1719 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

: rok 2017 s investíciou PREMIÉRE (2017SI) - obojsmerná po NK Ka

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v
kovej hodine s investíciou PREMIÉRE. Na posudzovanie sa vybrali obe 

Dopravná štúdia
kapacitné posúdenie križovatiek

Č Staré Mesto v Bratislave

Scenár 2.: ŠHID PM  2017BI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

5  < 10 (A) 

515  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . 

obojsmerná po NK Ča-

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

10  < 10 (A) 

520  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . 

obojsmerná po NK Ka r-

dopravy v dopoludňajšej 
. Na posudzovanie sa vybrali obe 



Dopravná štúdia 
Dopravno – kapacitné posúdenie križovatiek 
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Obrázok 142 – Scenár 3B.: ŠHID AM

križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 100 

Rok 

Dopravný prúd 
Rezerva 
Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 490

vstup Pionierska 1283

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.6.5. Scenár 4A : rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)
jakova - Beskydská 

Na obrázkoch 144 a 145 sa nachádza schéma za
a popoludňajšej špičkovej hodine

Obrázok 144 – Scenár 4A.: ŠHID AM

križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 101 

 
Dopravný prúd Rezerva 

Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 426

vstup Pionierska 1198

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 

8.6.6. Scenár 4B : rok 2027 
patská - Beskydská 

Na obrázkoch 146 a 147 
a popoludňajšej špičkovej hodine

  

kapacitné posúdenie križovatiek  
Staré Mesto v Bratislave   

73 

AM 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 143 – Scenár 3B .: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2017SI 
križovatka: Dobšinského ul. – Karpatská ul. 

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

490 490 0  < 10 (A) 549 554 

1283 1800 517  < 10 (A) 1241 1761 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI)  - obojsmerná po NK 

sa nachádza schéma zaťaženia dopravy dopravy v
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

AM 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 145 – Scenár 4A .: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Pionierska ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

426 429 3  < 10 (A) 470 482 

1198 1770 572  < 10 (A) 1139 1707 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje

: rok 2027 s investíciou PREMIÉRE (2027SI) - obojsmerná po NK Ka

 sa nachádza schéma zaťaženia dopravy v
kovej hodine. Na posudzovanie sa vybrali obe špičkové hodiny. 

 

.: ŠHIDPM 2017SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

5  < 10 (A) 

520  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . 

obojsmerná po NK Ča-

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  

.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

11  < 10 (A) 

568  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . 

obojsmerná po NK Ka r-

dopravy v dopoludňajšej 
čkové hodiny.  



 

 

 

Obrázok 146 – Scenár 4B.: ŠHID AM

križovatka: Pionierska ul. - Smreč

Tabu ľka 102 

 
Dopravný prúd 

Rezerva 
Ri [jv/h]

Pionierska - Smrečianska 435

vstup Pionierska 1228

Pre dopoludňajšiu a popoludň
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba 
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AM 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

Obrázok 147 – Scenár 4B .: ŠHID
križovatka: Pionierska ul. - Smre

 

 – Parametre kapacity neriadenej križovatky – ŠHID AM,PM 2027SI 
križovatka: Pionierska ul. - Smrečianska ul.  

AM 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

Rezerva 
Ri [jv/h] 

Kapacita 
Ki [jv/h] 

435 435 0  < 10 (A) 496 502 

1228 1800 572  < 10 (A) 1183 1751 

 

popoludňajšiu špičku dosiahli hodnoty na vedľajšej MK Smre
požadovanú hodnotu lepšiu ako stredná doba čakania podľa [4.] a teda vyhovuje
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.: ŠHIDPM 2027SI (voz/h) 
Smrečianska ul.  

 

PM 

Kapacita 
 

Intenzita 
Mi [jv/h] 

Priemerný čas 
čakania [s] 

6  < 10 (A) 

568  < 10 (A) 

ľajšej MK Smrečianska 
vyhovuje . 
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